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KUVENDI I KOMUNES

Né bazé t&€ nenit 43.1 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, nr.03/L-040, nenin 5.1 t& Udhé&zimit
Administrativ (MAPL) nr.02/2015 pér mbajtjen e mbledhjeve té Kuvendit t¢ Komunés, nenit 37 t€ Statutit
t¢ Komunés sé Podujevés nr.01-020/01-0050862/18 té datés 29 gershor 2018, dhe nenit 25.1 t&
Rregullores sé punés té Kuvendit t€ Komunés sé Podujevés,

THERRAS
Mbledhjen e XLVII-té (dyzeteshtaté - mandati VIl)-e rregulit, t&¢ Kuvendit t&¢ Komunés s¢ Podujevés, e

cila do té mbahet mé 30 dhjetor 2024, né sallén e mbledhjeve té Kuvendit né Komunén e Podujevés,
né orén 10:00, me kété;

REND TE DITES

1. Raportim i Kryetarit t¢ Komunés lidhur me realizimin e projekteve pér vitin 2024

2. Draft Plani i Mobilitetit t& Qéndrueshém Urban né Komunén e Podujevés 2025-2029
- Raporti i Punés

3. Diskutim pér parandalimin e fenomeneve negative té adoleshentéve dhe té rinjve né Komunén e
Podujevé (vazhdim i diskutimit nga mbledhja e kaluar e mbajtur mé 11.12.2024)

4. Té Ndryshme

Nr.Prot.01-060/03-0080046/24
Podujevé, daté; 18.12.2024







Mbéshtetur nga:

- Drejtoria e shpérbimeve publike

- Drejtoria e urbanizmit dhe planifikimit hapsinor

Bartés i hartimit té dokumentit: Komuna e Podujevés

Lista e kontribuesve:

Nxénésit e shkollés IAAP “Fan S. Noli” drejtimi: Transport dhe trafik rrugor
Qendra e rigjistrimit té automjeteve Podujevé

QKMF Podujevé

Stacioni policor Podujevé

Bazuar né nenet 13 dhe 58, shkronja g) té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale nr. 03/L-040, nenet 16 dhe 61 paragrafi 1.7 té
statutit t& komunes nr. 01-020/01-0050862 kryetari i komunés prof. Dr. Shpejtim Bulligi me daté 26.08.2024 nxjerré
vendimin pér themelimin e grupit punues pér hartimin e draft planit t& mobilitetit pér periudhen 2025-2029,

né komunen e Podujevés me kété pérbérje:

Msc. Fatmir Emini kryesues
Msc. Bujar Blaku anétar
Msc. Nexhat Kastrati anétar
Mirlinda Zulfaj, zyrtare pér transp. anétare
Mirlinda Arifi, zyrtare ligjore anétare
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HYRIJE

Né kété hyrje, do té pérgendrohemi né objektivat kryesore té planit, pérfitimet e tij pér gytetarét dhe rolin kyg
té teknologjisé dhe inovacionit né transformimin e mobilitetit urban.

Plani i mobilitetit urban éshté njé dokument strategjik gé synon té pérmirésojé sistemin e transportit né gytet,
duke ofruar zgjidhje t& géndrueshme dhe efikase pér lévizjen e njerézve dhe mallrave. Ky plan pérgendrohet né
krijimin e njé sistemi transporti té integruar, té sigurt, té gjelbér dhe té aksesuesh&m pér té gjithé, duke marré
parasysh zhvillimin ekonomik dhe mbrojtjen e mjedisit.

Mobiliteti urban &shté njé aspekt kyg pér pérmirésimin e cilésisé sé jetés né qytetet moderne. Me rritjen e
popullsisé dhe intensifikimin e urbanizimit, sfidat pér lévizjen jané béré mé té theksuara, duke pérfshiré
trafikun e rénduar, ndotjen e ajrit, mungesén e hapésirave pér kémbésoré dhe ciklisté, si dhe aksesin e kufizuar
né transpaortin publik,

Plani synon té adresojé kéto sfida pérmes njé gasjeje té integruar dhe afatgjaté, duke promovuar pérdorimin e
transportit publik, krijimin e infrastrukturés pér lévizje té géndrueshme (si bigikleta dhe kémbésorét), si dhe
pérmirésimin e kushteve pér pérdoruesit e automjeteve private.

Mobiliteti i ggndrueshém urban &shté njé sferé e re e veprimit té pushtetit lokal né Republiken e Kosovés, edhe
pse kjo éshté praktiké né Bashkimin Evropian. Deri mé tani, shumé gytete evropiane kané zbatuar plane té
kétilla urbane dhe kané ndérmarré njé séré aktivitetesh né kété drejtim. Komisioni evropian mbéshtet né
ményré aktive miratimin e SUMP-it dhe jep udhézime pér pérgatitien e kétij loji té planifikimit, siguron
promovimin e praktikave té mira, si dhe mbéshtetjen pér edukimin e profesionistéve né kété sferé,

Gjithnjé mé té& médha jané zotimet né Union gé SUMP-i té jeté i domosdoshém pér gytetet me madhési té
caktuar, né pérputhje me standardet kombétare té bazuara mbi Udh&zimet e BE-s&, ndérsa hulumtohen edhe
mundésité pér zhvillimin e njé kornize té BE-sé pér mbéshtetjen e zbatimit progresiv té SUMP-it né gytetet e
BE-sé.



Si funksionon plani i mobilitetit urban?

Plani i mobilitetit urban funksionon si njé strategji gjithépérfshirése qé synon té pérmirésojé meényrén se si
gytetet menaxhojné dhe planifikojné lévizjen e njerézve dhe mallrave. Ai pérfshin disa komponenté kryesoré
dhe funksione pér té siguruar njé sistem transporti mé efikas, t& géndrueshém dhe té pérbaltueshém.

Ja se si funksionon né thelb:

1. Analiza e Situatés Aktuale - Fillimisht, béhet njé analizé e detajuar e situatés aktuale té transportit né gytet.
Kjo pérfshin studimin e infrastrukturés ekzistuese, trafikut, pérgindjes sé pérdorimit té llojeve té ndryshme
té transportit (privat, publik, bigikleta, kémbésoré}, si dhe identifikimin e sfidave kryesore si ndotja e ajrit,
trafiku i rénduar, dhe siguria rrugore.

2. Vendosja e Objektivave - Bazuar né analizén fillestare, vendosen objektiva té garta dhe té matshme pér
pérmirésimin e mobilitetit,

Kéto objektiva mund té pérfshijné:

¥" Reduktimin e ndotjes s& ajrit dhe emetimeve té karbonit.

¥ Uljen e pérdorimit t& automjeteve private dhe nxitjen e transportit publik dhe mjeteve té
géndrueshme si bigikletat dhe ecja.

¥" PErmirésimin e sigurisé rrugore dhe zvogélimin e aksidenteve.

v~ Rritjen e aksesibilitetit dhe pérfshirjes pér té gjitha grupet shogérore.

3. Zhvillimi i Politikave dhe Masave Konkretizuese- Plani harton masa konkrete pér té arritur objektivat e tij.

Kéto masa mund té pérfshijné:

¥v" Zhvillimi i Infrastrukturés sé Transportit Publik: Krijimi ose p&rmirésimi i rrjetit té transportit publik
{autobusé, tramvaj, metro), duke siguruar frekuencé dhe kosto té& pérballueshme.
Promovimi i Transportit Aktiv: Krijimi i korsive pér bigikleta, zgjerimi i hapésirave pér kémbésoré
dhe krijimi i rrugéve té sigurta pér kéto kategori.

¥v" Menaxhimi i Trafikut: Zbatimi i sistemeve inteligijente pér menaxhimin e trafikut, pérfshiré
semaforét inteligienté dhe monitorimin né kohé reale té rrugéve.

v" Zonat pa Automjete: Krijimi i zonave ku automjetet private jané té ndaluara, si¢ jané gendrat
historike té gyteteve ose zona té dedikuara pér kémbésoré.

v" Zhvillimi i Automjeteve Elektrike dhe Karikimi: Vendosja e pikave té karikimit pér automjetet
elektrike dhe nxitja e pérdorimit té tyre.

4. Pérdorimi i Teknologjisé dhe Inovacionit - Teknologjia luan njé rol té réndésishém né funksionimin e planit
té mobilitetit urban. Kjo pérfshin pérdorimin e platformave dixhitale pér transportin publik (si aplikacione
pér oraret e autobuséve), sistemet inteligjente té& menaxhimit té trafikut dhe pérdorimin e té dhénave pér
t& monitoruar dhe pérmirésuar lévizshmériné né kohé reale.

5. Monitorimi dhe Vlerésimi i Progresit - Pér ¢do hap té planit, béhet monitorimi i rregullt pér té siguruar gé
masat e ndérmarra jané efektive dhe po pérmbushin objektivat e vendosura. Ky monitorim ndihmaon né
adaptimin e politikave sipas nevojave dhe sfidave té reja & mund té shfagen.

6. Pérfshirja e Publikut dhe Bashképunimi - Njé pjesé thetbésore e funksionimit té planit shté pérfshirja e
qytetaréve dhe aktoréve t& ndryshém né procesin e hartimit dhe zbatimit. Kjo pérfshin konsultimet publike,
parfshirjen e komuniteteve lokale dhe bashképunimin me sektorin privat pér té gjetur zgjidhje té
géndrueshme. Né thelb, plani i mobilitetit urban éshté njé mekanizém qé balancon nevojat e |évizjes se
gytetaréve me géllimet afatgjata t& géndrueshmérisé, sigurisé dhe zhvillimit urban.



Qéllimet dhe objektivat e PMQU

Plani i Mobilitetit t& Qéndrueshém Urban (PMQU)} pér Komunén e Podujeves ka pér géllim pérmirésimine
trafikut dhe transportit duke krijuar njé rrjetit rrugor funksional i cili do té mundésoj lidhjen e gytetit duke
e béré sistemin e mobilitetit urban mé té géndrueshém.
Plani i maobilitetit t& géndrueshém urban synon té krijojé njé sistem transporti efikas dhe té géndrueshém,
duke pérmirésuar cilésing e jetés sé& qytetaréve né téré territorin e komunés dhe duke reduktuar
ndikimet negative né mjedis.

Qéllimet dhe objektivat kryesore té kétij plani pérfshijné:
1. Reduktimii Ndikimeve Mjedisore

v" Reduktimi i emetimeve té gazeve serré dhe ndotjes sé ajrit pérmes nxitjes sé pérdorimit té
transportit publik, automjeteve elektrike dhe lévizjeve aktive (si ecja dhe giklizmi).

v' Pérmirésimi i cilésisé sé ajrit né zonat urbane duke zvogéluar trafikun e automjeteve private
dhe promovimin e zgjidhjeve alternative té transportit qé pérdorin energji té pastér

2. Promovimii Transportit t& Qéndrueshém

¥' Nxitja e transportit publik si opsioni parésor i lévizjes pér banorét, pérmes pérmirésimit té
infrastrukturés dhe shérbimeve.

v' Premovimi i transportit aktiv {ecja dhe bigikletat) duke zgjeruar korsité pér bicikleta, krijuar
trotuare té sigurta dhe lidhje té& mira midis kétyre formave té transportit dhe transportit
publik.

3. Reduktimii Trafikut dhe Pérmirésimii Sigurisé Rrugore

v Zvogélimi i pérdorimit té automjeteve private, vecanérisht né zonat e dendura urbane, duke
krijuar zona té dedikuara pa makina dhe nxitjen e pérdorimit té automjeteve me kapacitet té
larté ose transport té pérbashkét.

v' Pérmirésimi i sigurisé rrugore pér té gjithé pérdoruesit e rrugés, duke reduktuar aksidentet
dhe rreziget pér kémbésorét dhe ciklistét pérmes masave inxhinierike, edukative dhe zbatimit
te ligjit.

4. Rritja e Aksesibilitetit dhe Pérfshirjes Sociale

¥v' Sigurimi i aksesit té barabarté né transport pér té gjithé gytetarét, duke pérfshiré personat
me aftési té kufizuara, t& moshuarit dhe ata gé jetojné né zona té largéta urbane ose me qgasje
t& kufizuar né transport.

v Ulja e varésisé nga automjetet private pér gytetarét me té& ardhura mé té uléta pérmes
zhvillimit té alternativave té pérballueshme té transportit.

5. Pé&rmirésimi i Efikasitetit té Sistemit té Transportit

v Optimizimi i rrieteve té transportit pér t& minimizuar bllokimet dhe pér té rritur efikasitetin e
transportit publik, pérmes sistemeve té menaxhimit té trafikut dhe pé&rdorimit té teknologjive
té avancuara (p.sh., sistemet e transportit inteligjent).

v Koordinimi i transportit urban dhe zhvillimit t& géndrueshém urbanistik, duke planifikuar
gytetet né ményré gé té reduktohet nevoja pér lévizje té gjata dhe té& nxisin pérdorimin e

ményrave té géndrueshme té transportit.




6. Rritja e Vetédijes dhe Edukimit mbi Mobilitetin e Qéndrueshém
v Nxitja e ndryshimit té sjelljeve pérmes fushatave té edukimit dhe ndérgjegjésimit pér
pérfitimet e lévizjes sé géndrueshme dhe mjedisore.
¥v" Angazhimi i komunitetit né proceset e planifikimit dhe zbatimit t& masave té mobilitetit té
géndrueshém pér té krijuar njé ndjenjé pronésie dhe pérgjegjésie mbi ndryshimet.
7. Integrimii Teknologjisé sé Avancuar
¥ Pérdorimi i teknologjive té transportit inteligijent pér menaxhimin e trafikut, oraret e
transportit publik dhe informimin e gytetaréve né kohé reale pér opsionet mé té mira té
[8vizjes.
¥v" Zhvillimi i infrastrukturés pér automjete elektrike dhe promovimi i pérdorimit té energjisé sé
rinovueshme pér transport.

8. Zhvillimi Ekonomik dhe Konkurrueshméria e Qytetit

v" Nxitja e zhvillimit ekonomik té gytetit pérmes krijimit t& njé sistemi transporti té integruar
dhe efikas, g& ndihmon né rritjen e aksesit né tregje dhe shérbime.

v' Pérmirésimi i cilésisé sé jetés pér banorét dhe atraktiviteti pér turistét dhe investitorét
pérmes pérmirésimit t& infrastrukturés sé transportit dhe reduktimit té ngarkesave né rrugé.
Kéto qéllime dhe objektiva ndihmojné né ndértimin e njé sistemi transporti gé mbéshtet
zhvillimin urban té géndrueshém, pérmiréson mirégenien e gytetaréve dhe mbron mjedisin
pér gjeneratat € ardhshme.

Fushéveprimi i PMQU

Plani i Mobilitetit t& Qé&ndrueshém Urban (PMQU) duhet té adresojé té gjitha ményrat dhe format e
transportit brenda njé zone urbane, duke pérfshiré l8vizjet e motorizuara (automjetet personale,
autobusét, automjete té lehta dhe té rénda transportuese, motogikleta) dhe jo-motorike {ecje dhe
ciklizém). PMQU gjithashtu duhet té vilerésojé nevojat dhe pérparésité e té gjithé paléve té interesuara
(publike dhe private), duke synuar rritjen e shkallés sé sigurisé né trafik, efikasitetin socio-ekonomik dhe
uljen e ndotjes.
Megenése njé sistem i qéndrueshém i |évizshmérisé urbane nuk éshté i bazuar vecanérisht né njé zoné
administrative, por né njé "zoné funksionuese té bazuar né modelet e udhétimit né puné”, PMQU pér
komunén e Podujevés adreson sistermet e lévizshmérisé né téré territorin e komunes.
Fushéveprimi i planit té mobilitetit té géndrueshém urban pérfshin njé gamé té gjeré elementésh dhe
aspektesh té lidhura me lévizjen dhe transportin brenda zonave urbane. Ky plan adreson nevojat aktuale
dhe té& ardhshme pér transport, duke marré parasysh zhvillimin e géndrueshém ekonomik, social dhe
mjedisor té gytetit.

Fushéveprimi pérfshin disa shtylla kryesore:
1. Transporti Publik

v Zhvillimi dhe zgjerimi i rrieteve t& transportit publik, duke pérfshiré autobusat, tramvajet, trenat

urbané dhe metro.
v Pérmirésimi i shérbimeve té transportit publik pér té héré ato mé efikase, té p&rballueshme, 1€
aksesueshme dhe me frekuencé mé té madhe.
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v"Integrimi i sistemeve t& ndryshme té transportit pér té krijuar njé rrjet té pandérpreré qé lehtéson
lévizjen ndérmjet formave té ndryshme té transportit (p.sh., lidhjet ndérmjet autobuséve dhe
trenave).

Transporti Aktiv

v"Inkurajimi i ecjes dhe ciklizmit si forma té géndrueshme té transportit. Kjo pérfshin zhvillimin e
korsive pér bigikleta, zgjerimin e hapésirave pér kémbésoré dhe krijimin e infrastrukturés gé rrit
siguriné dhe komoditetin e pérdoruesve té kétyre mjeteve.

v Krijimi i hapésirave té dedikuara pér kémbésoré dhe giklisté, duke pérmirésuar siguriné rrugore dhe
pérjetimin e mjedisit urban.

Infrastrukturé pér Automjete Elektrike dhe té Gjelbérta

v' Promovimi i automjeteve me energji t& pastér si makina elektrike dhe hibride pérmes zgjerimit té
pikave té karikimit dhe krijimit t& incentivave pér qytetarét gé pérdorin kéto mjete.

v" Zhvillimi i njé rrjeti t& géndrueshém té karikimit pér automjetet elektrike né vendet strategjike
urbane.

Menaxhimi i Trafikut

v' Pérdorimi i sistemeve inteligiente t& menaxhimit té trafikut pé&r té& monitoruar dhe rregulluar
rrjedhén e automjeteve, duke zvogéluar ngarkesat né rrugé dhe ulur kohén e udhétimit.

v Zhvillimi i zonave me trafik té kufizuar (p.sh., zona pa makina ose zona me hyrje té kufizuar té
automjeteve) pér té ulur ndotjen dhe pér té krijuar mjedise meé té geta dhe té sigurta pér
kémbésorét dhe ¢iklistét.

Reduktimi i PErdorimit té Automjeteve Private

v" Nxitia e pérdorimit té transportit té pérbashkét (car-sharing, ride-sharing)} pér té& ulur numrin e
automjeteve private né qytet dhe pér té zvogéluar trafikun.

v" Krijimi i parkingjeve park & ride gé lejojné gytetarét té parkojné automjetet e tyre né periferi dhe
té pérdorin transportin publik pér té hyré né gendrat e gyteteve.

Zhvillimi Urban i Qéndrueshém

¥v" Koordinimi i politikave té mobilitetit me planifikimin urban, duke krijuar njé strukturé qyteti ku
banesat, shérbimet dhe vendet e punés jané mé té aférta dhe mé lehté té arritshme pérmes
[Evizjeve té géndrueshme.

¥v" Zhvillimi i zonave urbane té pérziera (zona ku kombinohen banesa, tregti dhe shérbime), duke
reduktuar nevojén pér udhétime té gjata me automjete private.

Mbrojtja e Mjedisit dhe Ndikimi né Shéndet

v" Zvogélimi i ndotjes sé ajrit dhe zhurmés pérmes masave gé reduktojné pérdorimin e automjeteve
private dhe promovojné transportin me ndikim té ulét mjedisor.

v’ Inkurajimi i njé mjedisi mé té shéndetshém urban pér gytetarét, pérmes krijimit t& mé shumé

hapésirave té gjelbra dhe pérmirésimit té aksesit né zona pér rekreacion dhe |évizje té sigurt.
Pérfshirja Sociale dhe Aksesueshméria
v Zhvillimi i njé sistemi transporti t& aksesueshém pér té gjithé, pérfshiré personat me aftési té
kufizuara, t& moshuarit dhe familjet me té ardhura té uléta.
v Ulja e pérjashtimit social pérmes pérmirésimit té aksesit né transport pér té gjitha shtresat
shogérore dhe zonat e largéta urbane.




9. Rritja e Ndérgjegjésimit dhe Edukimit
v" Zhvillimi i fushatave pér ndérgjegjésimin e qytetaréve mbi pérfitimet e pérdorimit t& ményrave té
géndrueshme té transportit dhe ndikimet pozitive né mjedis dhe shéndet.
¥ Pérfshirja e komunitetit né proceset e planifikimit dhe vendimmarrjes pér masat e mobilitetit, duke
siguruar gé zgjidhjet té reflektojné nevojat e tyre.
10. Koordinimi Ndér-Institucional dhe Financimi
v" Bashké&punimi ndérmjet institucioneve publike dhe private pér té zbatuar politika dhe masa té
koordinuara gé mbéshtesin mobilitetin e géndrueshém.
¥ Sigurimi i burimeve financiare nga fondet publike dhe private pé€r zbatimin e projekteve té
infrastrukturés dhe zhvillimit té& mobilitetit t& géndrueshém. N& pérgjithési, fushéveprimi i planit té
mobilitetit té géndrueshém urban mbulon té gjitha aspektet e transportit dhe |évizjes brenda njé
qyteti, duke integruar zhvillimin ekonomik, shogéror dhe mjedisor pér té ndértuar njé sistem
transporti té géndrueshém dhe gjithépérfshirés.
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KORNIZA LIGJORE

Plani i mobilitetit urban pér komunén e Podujevés éshté dokument i cili duhet té promovojé interesat e
pérbashkéta té banoréve té Podujevés, pér |évizje té liré dhe té sigurt pér té gjithé pjesémarrésit né trafik,
pér pérmirésimin e kualitetit té jetés, krijimin e ambientit té pastér dhe té shéndoshé mjedisor dhe social.
Plani i mobilitetit urban pér komunén e Podujves bazohet né kornizén ligjore né fuqi né Kosové, si dhe
parimet dhe konventat ndérkombétare té cilat jané té ndérlidhura me mobilitetin e géndrueshém urban,
si:

Ligji pér siguriné e komunikacionit rrugor

' -Ligji pér transportin rrugor

| -Ligji mbi rrugét

-Ligji pér vetéqeverisje lokale

-Ligji pér Policiné

L —

Siguria né trafik éshté e rregulluar me Ligjin pér siguriné e komunikacionit rrugor Nr.08/L-186. Qéllimi i
kétijligji éshté rregullimi i té drejtave dhe detyrimeve né sistemin e komunikacionit rrugor.

Pérpos ligjit pér siguring né komunikacion, me g¢éshtje té sigurisé né trafik merret edhe Ligji i Policisé i
miratuar né vitin 2012. Nga ana tjetér, edhe Ligji pér Vetéqeverisje Lokale, Rregullorja pér Shérbime
Komunale, si dhe aktet tjera nénligjore té komunave té Kosovés trajtojné fushén e sigurisé né trafik duke
kompletuar bazén ligjore né kété fushé.

Ligjit pér Planifikim Hapésinor, ka pér géllim rregullimin e té gjitha c&shtjeve qé kané té béjné me
planifikimin hapésinor dhe urban. Né kuadér té kétij ligji, planifikimi hapésinor duhet ti respektojé parimet
e mbrojtjes sé burimeve natyrore té Kosovés dhe ta pérkrahé zhvillimin e géndrueshém, po ashtu duhet
ti pérkrahé proceset gjithépérfshirése dhe pjesémarrése dhe duhet ti pérfshijé té gjitha palét e interesuara
dhe komunitetet.

Sipas Ligjit pér Planifikim Hapésinor, parashikohet qé ekspertiza profesionale té integrohet né sistemin e
planifikimit duke e themeluar komisionin e ekspertéve té planifikimit (né& nivelin lokal). Né Kosové
ekzistojné dy nivele té planifikimit (kombétare dhe lokale) dhe llojet e planeve jané: plani hapésinor i
Kosovés, planet hapésinore pér zona té posagme, planet zhvillimore komunale (PZHK), planet pér zhvillim
urban, planet rregulluese urbane.

12




Sipas Ligjit Nr.06/L-068 (pér ndryshim dhe plotésimin e Ligjit Nr.2003/11 pér rrugé i ndryshuar dhe
plotésuar me Ligjin Nr.03/L-120), rrugét publike varésisht nga réndésia e tyre shogérore, ekonomike dhe
e qarkullimit, kategorizohen né:

- Autoudhég;

- Rrugé nacionale

- Rrugé rajonale dhe

- Rrugé lokale
Ministria e Infrastrukturés éshté pérgjegjése pér menaxhim, mirémbaijtje dhe ndértim té autorrugéve,
rrugéve magjistrale dhe regjionale, ndérsa Komuna éshté pérgjegjése pér rrugét lokale dhe ato né
vendbanime.
Tab.1. Kategorizimi dhe pérgjegjésit e rrugéve né komunén e Podujevés

Kategoria Pérgjegjési
1 | Autoudhé Ministria e Infrastrukturés
2 | Rrugé nacionale Ministria e Infrastrukturés
3 | Rrugé rajonale Ministria e Infrastrukturés
4 | Rrugé kryesore lokale dhe né vendbanime Komuna

Me pélgimin e Ministrisé dhe Komunave né té cilat né zonat urbane kalojné rrugét nacionale dhe rajonale
mund té transferohen disa aktivitete dhe pérgjegjési si¢ jané:
- Mirémbajtjen dhe mbrojtjen e rrugéve;
- Pérgatitja e planeve pér zhvillimin e rrugéve;
- Pérgatitjen e planit té rindértimit te rrugéve;
- Té pérgatisé dhe zbatojé njé program té masave dhe aktiviteteve pér pérmirésimin e sigurisé né
komunikacion;
- Té mbajé té dhéna (bazén e té dhénave) e rrugéve, objekteve rrugore, shenjat e komunikacionit,dhe te
menaxhoj me tokén rrugore dhe brezin mbrojtés rrugor;
Marrin masat e nevojshme pér té ruajtur dhe pér té mbrojtur ambientin rreth rrugés.

Sipas LIGJI NR. 06/L-070 2018 PER TRANSPORTIN RRUGOR, jané caktuar kompetencat e Ministrisé sé
Infrastrukturés dhe Kompetencat e Komunave

Tab.2. Kompetencat e ministrisé sé infrastrukturés dhe komunés

Kompetencat e Ministrisé sé Infrastrukturés Kompetencat e Komunés

Miraton procedurat pér dhénien e licencave dhe | Pércakton politikat e zhvillimit t& shérbimeve té
lejeve pér operatorét e transportit rrugor té | transportit rrugor té sigurta, efikase dhe
udhétaréve dhe mallrave, terminaleve té | ekonomike brenda kufijve administrativé té
mallrave, stacioneve té autobuséve pér ushtrimin | komunés.

e veprimtarisé sé tyre si dhe autorizimet pér
operim;

Harton dhe aprovon planin e transportit rrugor
lokal dhe e ndryshon até sipas nevojés varésisht
nga rrethanat e krijuara, i cili nuk duhet té jeté né
kundérshtim me rrjetin e linjave ndér-urbane té
aprovuar dhe publikuar nga Ministria.

Ministria ka kompetencé té certifikojé automjetet | Komuna ka kompetencé té certifikojé automjetet
me mé sé paku shtatémbédhjeté plus njé ulése (17 | me mé shumé se teté plus njé (8 + 1) ulése pér
+1). transportin urban dhe urbano-periferik.
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Pra, sipas LIGJI NR. 06/L-070 2018 PER TRANSPORTIN RRUGOR, Ministria e Infrastrukturés éshté
pérgjegjésepér koordinimin dhe rregullimin e:

- transportit té udhétaréve brenda territorit té Kosovés;

- transportit té udhétaréve jashté territorit té Kosovés;

- transportit té udhétaréve pér gasje dhe kalim transit népér territorin e Kosovés.

Ndérsa, Komuna éshté pérgjegjése pér koordinimin dhe rregullimin e transportit urban, urban- periferik
dhe urbano - periferike né vendbanimet rurale brenda kufijve administrativé t& komunés.

Sipas Neni 17 té kétij Ligji, dy komuna mund té arrijné marréveshje pér rregullimin reciprok té transportit
té udhétaréve né mes veti. Marréveshja éshté e plotfugishme nése aprovohet nga Ministria.

Sipas Ligjit Nr. 03/L-025 pér mbrojtjen e mjedisit, Qeveria, respektivisht Ministria pér Mbrojtje t&€ mjedisit
dhe Planifikim Hapésinor, 8shté pérgjegjése pér pérmirésimin e kushteve mjedisore, gé lidhen me cilésiné
e jetés dhe mbrojtjen e shéndetit té njeriut;

Ndérsa, Komunat bashképunojné me Ministringé:

- pér pérgatitjen e planit, pér mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillim té géndrueshém brenda territorit
té tyre sipas kétij ligji;

- zbatojné ligjet dhe béjné inspektimin e zbatimit té ligjeve qé kané té béjné me mbrojtjen e
mjedisit dhe zhvillim té qéndrueshé&m brenda territoreve té tyre,

- pérgatisin dhe sigurojné informata pér gytetarét né lidhje me mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin
té géndrueshém;

- planin pér mbrojtje t& mjedisit dhe zhvillim té géndrueshém brenda territorit té komunes, e
aprovon Kuvendi komunal pérkatés.

Politika e transportit e BE-s&, Politika e BE-sé pér ambient dhe lidhjet e saj me politikat e transportit® dhe
“Libri i Bardhé i Transportit né BE - udhérréfyes pér zoné unike té transportit evropian, 2011".

METODOLOGJIA E PUNES

Analizimi i gjendjes sé tanishme t& |8vizjes urbane né Komunén e Podujevés éshté béré mbi bazén e té
dhénave té pérfituara nga njé proces i gjaté i mbledhjes sé tyre. Matjet e fluksit té garkullimit jané béré
pér hyrjet e zonés urbane dhe udhékryge té ndryshme .Té dhénat jané sasiore dhe cilésore.

Metodologjia gé ka mundésuar mbledhjen e t& dhénave sasiore ka gené pyetésari, i cili né pérmbaijtjen e
tij ka pasur pyetje t& mbyllura (me pérgjigje té& paracaktuara).

PQMU pér Podujevén do té bazohet né udhézuesin pér hartimin e planit té mobilitetit, dhe ka pér qéllim
angazhimin, sa mé shumé gé té jeté e mundur, té autoriteteve lokale dhe grupeve tjera té interesit me

géllim gé té jené né gjendje té hartajné planin e mobilitetit urban. Metodologjia e hartimit t& PQMU éshté
dhéné né Fig.2,
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Pér té qené efektiv, procesi i planifikimit dhe operimit té sistemit rrugor duhet té bazohet né njé
metodologji té fugishme.

Qasja duhet té jeté para sé gjithash multimodale dhe sistematike.

Qasja multimodale: éshté e njohur nevoja pér té zhvilluar fugishém alternativa ndaj automjeteve private.
Megjithaté, né vendimet e pérditshme gé merren, trafiku privat zakonisht €shté i pari; ndértohen rrugé
té reja, rrugét zgjerohen, planifikohet parkingu, etj. Nga planifikimi strategjik afatgjaté e deri te operimi i
pérditshém, té gjitha mjetet e transportit dhe para sé gjithash ato mé té dobétat né ményré sistematike
duhet t& merren parasysh njékohésisht dhe né ményrén mé té miré plotésuese.

Qasja sistematike: deri mé tani, duket gé ndikimi global i veprimeve lokale &shté nénvlerésuar né mase
té madhe. Prandaj nevojitet zbatimi i njé qasjeje sistemike ndaj zhvillimit t& skemave p&r menaxhimin e
trafikut.

Qasja poashtu duhet té jeté proaktive. Eshté e nevojshme, sot dhe mé tepér nesér, gé té synojme qarté
njé gasje proaktive. Né nivel té procesit té planifikimit rrugor, kjo nénkupton gé modelimi dhe projektimi
pasiv i ngarkesave té ardhshme té trafikut pér té pérkufizuar njé rrjet té& ardhshém rrugor gé &shté né
rritje t& vazhdueshme me njé gasje nga lart-poshté nuk éshté i kénagshé&m. Né vend té késaj, té pakténsi
metodé paralele, nevojitet njé qasje nga poshté-lart pér té pérkufizuar sasi té géndrueshme té trafikut qé
mund té tolerohen né nivellokal dhe pastaj pér té organizuar garkullimin né até ményreé gé té respektohen
kéto kufizime lokale. P&r ta béré kété, duhet té merren parasysh té gjitha ményrat e transportit {gasja
multimodale), si dhe té tregohet njé nivel i caktuar kurajoje pér t& kontrolluar, por edhe kufizuar trafikun
me automjete private né nivel lokal. Theksi duhet té vihet tek personat, jo tek automjetet, dhe pértej
késaj, 8shté thjesht e réndésishme ta kemi parasysh gé njé qytet nuk &shté veg njé vend pér udhétim, por
eshté edhe vend, bile kryesisht, pér té punuar, béré tregti, argétuar dhe jetuar.

Kéto rekomandime jané pjesé pérbérése e njé procesi té vetém dhe gjithépérfshirés metodologjik prej
katér hapash, i cili éshté paraqitur mé poshté né ményré skematike.

Hapi 1, analiza e gjendjes ekzistuese, pérshkruan gjendjen aktuale {oferta dhe kérkesa) lidhur me
mobilitetin (transporti privat, transporti aktiv, ményrat aktive té l8vizjes,...) dhe paraget problemet
ekzistuese gé kané t& béjné me mobilitetin.

Hapi 2, objektivat dhe kufizimet, paraget vizionin gé& ka autoriteti p&r Podujevén né aspektin e
mobilitetit, problemet kyce té mobilitetit gé duhet zgjidhur, si dhe kufizimet gé duhet t& merren
parasysh.

Hapi 3, koncepti i mobilitetit, thekson parimet strategjike qé do t& udhéheqin organizimin e mobilitetit
né Podujevé. Koncepti i zgjedhur i mobilitetit bazohet né njé gasje sistematike dhe vlerésohet né raport
me analizén e gjendjes aktuale (hapi 1) dhe objektivat dhe kufizimet {hapi 2).

Hapi 4, realizimi, p#&rshkruan masat kyce gé duhet té ndérmerren pér té realizuar konceptin e
mohilitetit.

Plani i géndrueshém te mobilitetit urban (PQMU) karakterizohen nga: vizioni afatgjate, gjithé pérfshirja,
zhvillimi i te gjitha formave te transportit, moniterimi i rregulit, vierésimii performances dhe kostove etj

(fig.3.).
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Fig.3. Karakteristikat kryesore té PQMU?

2 .ANALIZA E GIENDJES EKZISTUESE
2.1. Profili i komunés sé Podujevés pér nga perspektiva e mobilitetit

Referuar té& dhénave statistikore nga Agjencia e statistikave te Kosovés, Podujeva sipas regjistrimeve te
vitit 2024 ka rreth 71018 banoré (tabela 3).

Territori i komunés sé Podujevés pérbehet prej 78 vendbanimeve (fshatra).

Numri i banorve rezident né gqytetin e Podujevés né bazé té statistikave té& mé hershme éshté (23453
banoré) qé pérbén rreth 27% té popullsisé sé pérgjithshme té komunés.

Vérejtéje: N& munges té té dhénave regjistrimi té fundit té banoréve rezidenté né komuné e Podujevés
jan& marr numri statistikave té& mé hershme.
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Tab.3. Popullsia né komunén e Podujevés

Sipas vendbanimit té
pérhershém né komuné-
Lindjet / Nataliteti

Sipas vendbanimit té
pérhershém né komuné
Vdekjet / Mortaliteti

| Sipas vendbanimit té

pérhershém né komuné-
Shtimi natyror

Gjithsej popullsia
dhe shtimi natyror

Podujevé 84.223
31.12.2017

Prishtiné 244 / /| /
01.01.2023 deri ‘

30.07.2024
Marteniteti né 10 7 /]
Podujevé
01.09.2023-
01092024 R

Vérejtje: Né mungesé té té dhénave pér numrin e Iindjevé dhe mortalitetit nuk kemi mundur ti
paragesim té dhénat e kompletuara né tabel.

1.346 365 981 I

Né& munges té té dhénave té statistikave té fundit té popullésisé, mé poshté jané paragitur numri i
popullésisé pér vendbanime nga statistikat e vjetéra.

Sipas PZHK, dendésia mé e larté e popullsisé éshté né gytetin e Podujevés ku mesatarisht jetojné rreth
2635 banoré né njé km?. Gjithashtu ekzistojné edhe disa vendbanime té tjera té cilat kané dendési té
madhe sic jané: Letanc (660 b/km?), Obrangé (529 b/km?), Surkish (500 b/km?), Lluge (444 b/km?),
Gllamnik (405 b/km?) et;j.

Vendbanimet me shkallé mé té vogél t& dendésisé sé popullsisé jané:Rakinice (3 b/km?), Murgulle,
Pollaté dhe Térnavicé (4 b/km?), Metergoc (5 b/km?) etj, derisa Muhazobi, Pérpellaci, Radujevci dhe
Regica nuk jané té populluara.

Agjencia e Statistikave té Kosovés, Popullsia e Kosovés dhe shtimi natyror pér vitin 2018, Prishting, 2018
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2.2. Shkalla e motorizimit

Sipas té dhénave statistikore nga viti 2020 deri né vitin 2024 né komunen e Podujevé jané té regjistruara
mjete motorike dhe jo motorike, si né tab. 4.

Né Tabelén 4 jané dhéné mjetet motorike dhe jomotorike té regjistruara né Podujevé pér vitet 2020 deri
mé 24.09.2024.

Tab.4. Automjete té regjistruara né Komunén e Podujevés

2020 2021 2022 2023 24.09.2024
Automjete 11969 13333 13981 15251 12201
Transportuese 3.5 dhe mbi 3.5t 651 714 731 < 687
Transportuese nen 3.5t ' 1344 1630 1816 2110 1768
Kombi 7 =N 112 105 97 52
Autobus ! 117 151 181 187 140
Motocikleta = 13 SgE. o 40 74
Traktor = 4 s 259 i 94 136 77
Rimorkio nen 3.5t | 19 21 29 32 39
Rimorkio 3.5 dhe mbi 3.5t _ 143 163 178 182 179
Total 14405 16202 16995 18813 15217

Té dhéna nga Agjensioni civil, drejtoria e regjistrimit te automjeteve , 2020/ 24.09.2024
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2.3. Pozita gjeografike

Komuna e Podujevés shtrihet né pjesén veriore té Kosovés, rajoni i Llapit. Komuna e Podujevés ka
sipérfage prej: 632.97.km?2.

Territoriirajonit té Llapit fillon nga Kepi i Uglarit dhe shtrihet rrjedhés sé lumit Llap, icilie lidh me Kosovén
dhe me gafen e Pérpellacit e me Nishin.
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2
LéfBavi

R SERBIA |

! = 7 \. I
! =2 |
;f "R R - 5 SERRIA

g apd J N

| Mitioyice

7. T/ Prishting 53
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Fig.4. Pozita gjeografike e komunés se Podujevés

Komuna e Podujevés kufizohet: ¥

e Né juglindje dhe verilindje, me Serbiné

e N& jug, me kryegendrén e Kosovés, Prishtinén;

e Né peréndim me Mitrovicén;

e N& jug peréndim me komunat e Vushtrrisé dhe Obiligit.
e Ne veri peréndim me komunén e Leposavigit.

Pérmes rrjetit rrugor te Podujevés mundésohet gasja ne shtetin fginje Serbiné dhe lidhja me korridoret e
réndésishme pan evropiane. Gjithashtu rrjeti rrugor i Komunés se Podujevés, mundéson lidhje te mire me
kryegendrén e Kosovés (Prishtinén) dhe qasje me rrugét me karakter te réndésishém kombétaré,
autoudhet “Ibrahim Rugova” dhe “Arber Xhaferi”.
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2.4. Rrjeti rrugor né Komunén e Podujevés

Pozita strategjike Podujevés i mundéson linjé té miré me rrjetin e rrugéve té karakterit ndérkombétar
pérmes pikés kufitare né Merdare dhe gjithéashtu ofron gasje té€ miré dhe lidhje te lehté me qytetin e
Prishtinés, ku sipas té dhénave té stacionit té autobuséve né Podujevé pér vitin 2024 operojné 18
operator me 86 nisje ditore.

Rrjeti rrugor i Podujevés shtrihet ne njé sipérfage prej rreth 632.67 m? dhe pérfshiné te gjitha kategorité
e rrugéve.

Kategorizimii rrugéve pérfshiné:

» Autoudhen,

» rrugét nacionale,

» rrugét rajonale,

» lokale,

» urbane,

» lidhése,

» rrugét e vendbanimeve, dhe

» rrugét e pa ketegorizuara.
Autoudha, rrugét nacionale dhe rrugé rajonale jané nén administrimin e Ministrisé sé Infrastrukturés (Ml),

ndérsa nén administrimin e komunés jané rrugét lokale kryesore, rrugé lokale, urbane dhe rrugé tjera té
pa kategorizuara.

Tab.5. Hierarkia e rrugéve né komunén e Podujevés

Kategoria Pérgjegjési
1 Autoudhé Ministria e Infrastrukturés
2 Rrugé nacionale Ministria e Infrastrukturés
3 Rrugé rajonale Ministria e Infrastrukturés
4 Rrugé lokale Komuna
5 Rrugé urbane Komuna
6 Rruge lidhése Komuna
7 Rrugét e vendébanimeve Komuna
8 Rrugé e pa kategorizuara Komuna

Kijo hierarki e rrugéve ka pér géllim té ndikojé qé trafiku t'i gjejé vijat mé té pérshtatshme dhe té
minimizojé ndérhyrjet népér zonat né té cilin kalon. Ajo shérben edhe si bazé pér pércaktimin e
prioriteteve té sigurisé né rrugé, mirémbajtjes dhe menaxhimit té trafikut.

Me pélgimin e Ministrisé dhe Komunave né té cilat né zonat urbane kalojné rrugét nacionale dhe rajonale

mund té transferohen disa aktivitete dhe pérgjegjési, sic jané:
- Mirémbajtjen dhe mbrojtjen e rrugéve;
- Pérgatitja e planeve pér zhvillimin e rrugéve;
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- Pérgatitjen e planit té rindértimit te rrugéve;
- Té pérgatisé dhe zbatojé njé program té masave dhe aktiviteteve pér pérmirésimin e sigurisé né
komunikacion;
- Té mbajé té dhéna (bazén e té dhénave) e rrugéve, objekteve rrugore, shenjat e komunikacionit,
dhe te menaxhoj me tokén rrugore dhe brezin mbrojtés rrugor;
- Marrin masat e nevojshme pér té ruajtur dhe pér té mbrojtur ambientin rreth rrugés.
Rrjeti i rrugéve te gytetit kryesisht &shté i ngarkuar nga kérkesat e trafikut te cilat vijné nga zonat
periferike te fshatrave te komunés. Podujeva éshté gendér gravitacionale pérzonat periferike, ndérsa njé
pjese e madhe e kérkesave pér trafik te motorizuar kryesisht e pérdorin rrjetin e rrugéve te Podujevés pér
kalim transit me destinacion gytetin e Prishtinés.

Komuna ka njé rrjet té centralizuar té rrugéve, me té gjitha rrugét e réndésishme gé té drejtojné pér
né qytetin e Podujevés. Kjo strukturé i jep qytetit mundési hyrjeje, por gjithashtu edhe probleme me
trafikun e panevojshém qé kalon népér gendér té qytetit.

Kérkesat me té médha té trafikut vijné nga rrugét rajonale te cilat kane gasje ne pjesén gendrore te
qytetit, por edhe nga rrugét tjera lokale pérmes te cilave Podujeva lidhet me fshatrat pér rreth. Ne kuadér
te rrjetit rrugor te Podujevés pérfshihet rruga nacionale N25 e cila kalon ne pjesén periferike te qytetit
dhe nuk ka qasje direkte ne zonén gendrore te gytetit.

Gjithashtu ne kuadér te rrjetit rrugor te komunés se Podujevés pérfshihen katér rruge rajonale: R125,
R126, R127, R128 dhe R129. Rruga rajonale R125 mundéson gasjen ne zonén e kalimit kufitar Mutivodé
dhe njeherit kjo rruge lidhet me rrugén nacionale N25 pérmes se cilés sigurohet qasja e disa zonave te
komunés se Podujevés ne gytetin e Prishtinés.

Rrugét tjera rajonale mundésojné qasje ne zonat tjera periferike te Podujevés dhe krijojné lidhje me
Komunat: Mitrovice dhe Vushtrri, si dhe gasje ne rrjetin rrugor té Serbisé.
Tab.6. Rrjeti rrugor i komunés se Podujevés’

- o Gjatesia Sipérfagja Térésité hapésinore
il Dfei Km % | A B Total AQ NT MP
Autoudha Prishtiné — Merdare | .

Riugg Rruga nacionale N25 188 153 1654 451 21.05 18.8 000  0.00
Nacionale
R129 Podujevé-Shala e
. Bajgorés-Mitrovicé
Rrugé R128 Podujevé-Lupg-
rajonale ! ; 80.0 6.53 47.44 14.20 61.67 37.29 2312 19.59
Majac-Vushtrri
R126 Podujevé — Pollaté-
Regicé
R125 Podujevé-Orllan |
R127 Podujevé -Perpelac | | _ . '
Rrugé lokale | Rrugét lokale 370.1 30.21 | 166.40 63.10 | 229.50 181 ' 59.1 130
Rrugé te pa Rrugé lagjeve dhe 756.30 61.73 | 18548 0 185.48 370 | 1078 278.5
| kategorizu. fshatrave | ‘
Total 1225 100 | 415.86 81.84 497.70 607 190 428.1
% 100 49,55 15.51 34.94

A - sipérfage me asfalt dhe zhavorr — ha
B~ Sipérfage qé shfrytézohen pér sinjalizim dhe hapésira tjera — ha

1HZ-Podujevé
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2.4.1. Autorruga

Aktualisht rrjeti rrugor i Komunés se Podujevés pérfshiné njé pjesé té autoudhés R7 (“Ibrahim Rugova”),
e cila planifikohet te vazhdoje deri né Merdaré (fig.5.).

Fig.5. Pjese e trasesé se autorrugéve “lbrahim Rugova ” dhe “Arber Xhaferi”

Auto rruga R7 e cila planifikohet te vazhdoje deri ne piken kufitare ne Merdare, u shérben kérkesave nga
territori i komunés se Podujeve lidhjen me pjesén tjetér te rrugéve te Kosovés me karakter kombétar dhe
ndérkombétar. Aktualisht autoudha R7 éshté funksionale dhe e finalizuar deri ne fshatin Trudé, ndérsa
pjesa tjetér ne gjatési prej rreth 27 km (Trude-Merdare) éshté né proces té projektimit dhe finalizimit.
Pérmes késaj rruge mundésohet lidhje me korridoret pan evropiane (korridorin e XIIl dhe X). Gjithashtu
pérmes autoudhés “Ibrahim Rugova” edhe territorit té Podujevés i mundésohet lidhja e gytetit te
Prishtinés dhe zonave tjera te Kosovés me rrjetin rrugor te Serbisé pérmes té cilit mandej mundésohet
gasja ne rrietin ndérkombétar te rrugéve te Evropés peréndimore.

Parametrat teknik te kétyre rrugéve i plotésojné standardet e projektimit dhe ndértimit dhe ofrojné
kushte té favorshme pér garkullim té liré té automjeteve dhe té sigurt.
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2.4.2. Rrugét nacionale dhe rajonale

Komuna e Podujevés éshté pjese rrjetit te rrugéve me karakter dhe rendési nacionale. Pjese e kétij rrjeti
éshté rruga nacionale N25 pérmes se cilés Podujeva lidhet me kryegendrén e Kosovés, Prishtinén dhe
pjesén kufitare me Serbiné. Pra, lidhja me kryegendrén dhe piken kufitare ne Merdare, mundésohet
pérmes rrugés nacionale N25.

Rruga nacionale N25 pér nga funksioni konsiderohet rruge shume e réndésishme, sepse kérkesat pér
garkullim dhe lidhje me kryegytetin nga banoret e Podujevés dhe zonave pér rreth jané mjafte te médha.

Kjo rruge N25 kalon né zonén periferike te gytetit te Podujevés dhe ofron dalje po ashtu ne Serbi. Pérmes

Rruga nacionale shtrihen né zonén aktive zhvillimore dhe paraget arterie té réndésishme té zhvillimit té
komunés, pérgjaté té cilés jané zhvilluar edhe vendbanimet kryesore t& komunés, pérfshiré kétu edhe
zonén urbane.

Parametrat teknik té rrugéve nacionale né pérgjithési i plotésojné kriteret e projektimit dhe né aspektin
infrastrukturor ofrojné kushte te mira pér garkullim te mjeteve motorike. N& hyrje té gytetit né kéto rrugg,
viteve te fundit jané realizuar punime te rehabilitimit dhe rikonstruimit me gellim te pérmirésimit te
kushteve te garkullimit dhe ofrimit te gasjes me te leht& pér pjesémarrésit ne trafik.

Rruga nacionale N25 Prishtine — Merdar éshté né fazén e pérfundimtare t& zgjerimit nga dy né katér
shirita t& komunikacionit, me nga dy shirita komunikacionit pér secilén kahe té l8vizjes. N& keté segment
nevojitet t& rritet cilésia mirémbaijtjes se rrugés, rregullimi i anésoreve dhe trotuareve ne zonat ku ka
kérkesa pér lévizje te pa motorizuara, te plotésohet sinjalizimi dhe te vendose sipas standardeve,
kufizimi i aktiviteteve ekonomike pérgjaté segmenteve rrugore sipas standardeve dhe rregullimi i
qasjeve ne rrugén kryesore duke plotésuar kushtet e sigurisé etj.

Né pjesét ku krygézohen rrugét e rangut me te ulet ne rrugén nacionale N25, si forma te kontrollit te
trafikut jané zgjedhur krygézimet me rrethrrotullim né nivel, disnive! dhe kryqézimet e formés klasike ne
nivel. N& kéto nyje né té kaluaren jané paragité probleme né aspektin e sigurisé.

Parametrat teknik té rrugéve nacionale me nga dy shirita té komunikacionit pér kahje dhe me ndarje
fizike {ishull) né pérgjithési i plotésojné kriteret e projektimit dhe né aspektin infrastrukturor ofrojné
siguri mée té larté pér té gjithé pjesémarrésit né komunikacion.
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2.4.3. Rrugét Rajonale

Rrjetiirrugéve te Podujevés po ashtu pérfshiné rrugén rajonale R125, R126, R127, R128 dhe R129. Rruga
rajonale R125 mundéson gasjen ne zonén e kalimit kufitar Mutivodé dhe lidhjen me rrugén nacionale
N25 pérmes se cilés sigurohet gasja e disa zonave te komunés se Podujevés ne gytetin e Prishtinés.

Referuar PZHK te Podujevés, gjatésia e rrugéve rajonale né kuadér te rrjetit rrugor te komunés se
Podujevés éshté rreth 80 km.

Tabela.7. Rrjeti i rrugéve rajonale né komunen e Podujevés

Rrugét rajonale Gjatésia [km]
1 R125 (Lluzhan - Batllavé — Orllan —deri né kufirin me Serbing) 253
2 R126 (Batllav-Podujevé — Pollaté - Regicé) = 28.1
3 | R127 (Llapashticé e Poshtme - Podujevé — Perpelac) 14.6
4 R128 (Podujevé — Llapashticé e Epérme) 7 3.3
5 R129 (Bajginé —deri né kufirin e KK té Mitrovicés) 7.7

Pérmes rrugés rajonale R126 vendbanimet periferike te Komunés se Podujevés (ne linjén Batllave-Peran)
lidhen me rrjetin e rrugéve urbane te gytetit te Podujevés dhe sigurojné gasje ne rrugén nacionale N25.
Rruga rajonale R129 siguron lidhjen e qytetit me zonén periferike te vendbanimeve dhe siguron gasje ne
rrjetin rrugor te komunés se Mitrovicés,

Pérgjithaésisht rrugét rajonale ofrojné kushte té mira pér garkullim té automjeteve motorike, te gjitha jané
te asfaltuara, por kane nevoje pér mirémbajte, riabilitim dhe pérmirésim te sipérfages garkulluese me
qellim te pérmirésimit te kualitetit te lévizjes dhe rritjes se nivelit te sigurisé gjate lévizjes. Plotésimi i
kérkesave pér lévizje te pa motorizuara ne kéto pjese te rrjetit rrugor po ashtu kérkon trajtim dhe masa
konkrete.

Sipas planit zhvillimor komunal, numri total i vendbanimeve qé kané gasje né rrugét nacionale dhe
rajonale &shté 38 qé nénkupton se rreth 48.7% e tyre kané qasje direkte, ndérsa 51.3 % e vendbanimeve
nuk kané gasje direkte né rrugét nacionale dhe rajonale.
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Fig.6. Rrugét nacionale dhe rajonale

2.4.4. Rrugét lokale (urbane)

Rrugét lokale ku pérfshihen edhe rrugét urbane, kryesisht jané dy shiritore (me nga njé shirit garkullues
pér kahe), pérvec njé pjese té rrugéve te gytetit te cilat kane nga njé shirit garkullues pér kahe.

Rrugét urbane brenda gytetit kryesisht ne aspektin e funksionalitetit ofrojné gasje te mire pér mjetet
motorike, shtigje pér bicikleta, si dhe me hapsira té dedikuara (tretuare) pér personat e verbér dhe
kémbésort. Shumica e rrugéve jané projektuar dhe ndértuar ne harmoni me kriteret teknike te
projektimit dhe ndértimit. Rrugét urbane kryesisht jané te sinjalizuar me sinjalizime pérkatése rrugore.

26




Tabela.8. Gjatésia e kategorive té rrugéve, té asfaltuara dhe té pa asfaltuara né komunen e Podujevés

. Gjatésia Gjendja e rrugés

| Kategorité e rrugéve [km] Asfaltuar  Pa asfaltuar Kushtet e garkullimit

@ [km] [km]

" Rr. Nacionale 18.8 18.8 0 Mesatarisht te favorshme
"Rr. Rajonale 80 80 0 Mesatarisht te favorshme
5 Rr. Lokale 1047.9551 1047.9551 Nuk ka Te mira

' Rr. té pa kategorizuara informacion

Emri dhe gjatésia e secilés rrugé dhe pérmbledhja e llojeve dhe gjatésive respektive né komunén e
Podujevés, té marra nga zyrtari né drejtorin e urbanizmit, gjithsej gjatesia e segmenteve rrugore (m):
1.146,751.11 m ose 1,146,75111 km. Pér rrugé té pa asfaltuara nuk kemi informacion me gjatési té rrugéve.
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Fig.7. Rrjeti i rrugéve urbane té gytetit té Podujevés
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Fig.11. Lidhja e rrjetit hekurudhor te Kosovés me rrjetin hekurudhor ndérkombétar (korridorin 10)

"

Ne kuadér te objektivave operacionale té pérfshira né “Strategjiné Sektoriale dhe Transporti
Multimodal” (Objektiva 1- Integrimi né korridoret pan evropiane), parashihet funksionalizimi e linjés
hekurudhore e cila kalon ne territorin e komunés se Podujevés®:

> Lidhja e propozuar e sistemit té transportit multimodal me rrjetet e réndésishme TMM té BE-sé,
népérmjet vendosjes sé bashképunimit me subjektet lokale, rajonale, ndérkombétare, me aleancat
strategjike dhe me kompanité simotra. Linja hekurudhore 10 dhe Rruga R6 dhe R7 seksioni i
mbetur Besi-Merdare, sigurojné, né té ardhmen, rrugé alternative pér korridoret hekurudhore
X dhe Vil

Zbatimi progresiv i rekomandimeve nga studimi i parafizibilitetit pér Linjén 10 hekurudhore, qé
kjo rrugé té kthehet né gjendje té miré operacionale.

Po ashtu ne kuadér te géllimeve te pércaktuara me HZ te Kosovés pérfshihet rehabilitimi/funksionalizimi
i linjés hekurudhore lindje-peréndim (Podujevé-F.Kosové-Pejé-Prizren)”.

3Strategjia Sektoriale dhe Transportit Multimodal 2015-2025
4Harta zonale e Kosovés 2020 —2028+
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Ne vitet e fundit Komuna e Podujevés ka béré investime té mira né pérmirésimin e rrugéve né gytet,
fshatra duke investuar né asfaltimin, ndertimin e disa rrugéve te reja dhe pérmirsimin e garkullimit te
lévizjes se pjesémarrésve ne komunikacion.

2.5. Gjendja e udhékrygeve

Ne baze te analizave te béra ne disa nga udhékryget ne komunén e Podujeves kemi ngulfatje, kjo
diktohet me shume ne periudha te ndryshme kohore brenda vitit siq jané; jolinearitetet ne periudhén e
muajve sezonale dhe jo sezonale e cila rezulton ne renjen dhe ngritjen e nivelit te shérbimit si:

e Niveli i shérbimit ne periudhén sezonale ku e kemi ngarkesén me te madhe (qgarkullim i ngopur)
varjon ne muajet: Dhjetor — Janar, Qershor — Korrik — Gusht. Ne kéta muaj niveli i shérbimit per
dalje nga udhékryget rezulton me humbje kohore me mé shume se 45 sec/auto., gé i takon nivelit
te sherbimit “F”, siné tab.9.

e Niveliish&rbimit ne periudhén jo sezonale ne disa udhékryge eshte me i mire ge i takon NSH. “C”,
pérvec kohéve te pikut ku ngarkesa e automjeteve ne udhékryqe rritet si pasoj e orareve te
punetoreve dhe nxénéseve ge frekuentojné.

Né aspektin funksional té krygézimeve éshté shumé e réndésishme pérzgjedhja e tipit adekuat té
krygézimit. Varésisht nga kérkesa e trafikut, cila prej zgjidhjeve do té plotésonte kushtet e pranueshme
té nivelit té shérbimit dhe kapacitetit do té jeté zgjidhja e cila duhet té merret né konsiderim.

Krygézimet e rrugéve te Podujevés jané kryesisht ne te njéjtin nivel dhe pér nga forma i pérkasin
krygézimeve te formés klasike (+, T) dhe rrethrrotullimeve, ndérsa kohen e fundit jane aplikuar si forma
te kontrollit te trafikut edhe krygézimi me sinjalizim ndrigues.

Tabela.9. Niveli i shérbimit né udhékryq pér humbje mesatare kohore sec/aut

Niveli i Shérbimit Humbjet mesatare kohore (sec/aut)
A <5
B >5 dhe <10
C >10 dhe £ 20
D >20dhe <30
E > 30 dhe €45
F >45
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2.6. Transporti publik

Ne komunén e Podujevés organizohet transporti né linjat: urbano — periferike, urbano — periferike né
vendbanimet rurale, ndérsa transporti urban ne gytet ende nuk &shté funksional, edhe pse gé jané
pércaktuar linjat.

Zhvillimi i transportit urbane, urbano — periferike, urbano — periferike né vendbanimet rurale, &shté
bazuar né Ligjin pér transportin rrugor dhe té rregullores pér organizimin e transportit brenda Komunés
sé Podujevés Nr. Prot. 01-345/01-0008883/23 té datés 31.01.2023.

Transporti urbano-periferik organizohet ne linjat urbano-periferike nga disa kompani private te
licencuara brenda komunés, me linja té ndara qé i shérbejné rreth 78 vendbanimeve. Funksionaliteti i
operimit ne kéto linja mundésohet nga rreth 45 autobuséve dhe kombi-buséve, 30 taksive dhe radio-

taksive.

Transporti me “taxi”

Transporti me “Bus”
Fig.9. Rrjeti i transportit publik’
N& nivel rajonal transporti publik organizohet nga Ministria e Infrastrukturés (M) dhe lidhé gytetin e
Podujevés me kryeqytetin (nga komuna e Podujevés ka kérkesa te shumta ge te gravitojné ne
kryegendér-Prishtine) .
Pér pjesémarrje né jetén shoqérore dhe ekonomike mund té thuhet se mobiliteti &shté kushti kryesoré
pér té gjithé njerézit. Ky mobilitet duhet té planifikohet né até ményré gé té minimizojé ndikimet negative
né ambient né njérén ané, ndérsa nga ana tjetér duhet ta rrisé qasshmériné e qytetaréve né destinacione
té déshiruara duke ndikuar pozitivisht edhe né siguriné né trafik dhe kualitetin e jetés.

2 public transport Victoria- travelling-on-the-netéork/accessibility
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2.7. Parkingjet

- Parkim dhe Zgjidhje pér Menaxhimin e Hapésirave Publike

Parkim i menaxhuar miré: Zhvillimi i parkimeve té organizuara dhe pérdorimi i teknologjisé pér té
drejtuar automjetet drejt vendeve té lira pér parkim. Kjo zvogélon kohé&n e harxhuar né kérkim té
parkimit dhe shmang bllokimet.

Park & Ride: Krijimi i hapésirave té parkimit jashté gendrave urbane ku gytetarét mund té parkojné
automjetet e tyre dhe té pérdorin transportin publik pér té hyré né gytet.

Né Podujevé parkingjet jané té organizuara nga sektori publiko- privat. Bazuar né té dhénat nga KK i
Podujevés, hapésirat qé shfrytézohen pér parkingje né Komunén e Podujevés jané dhéné né tabelén.10.

Tab.10. Parkingjet publike né komunén e Podujevés
Parkingjet publike

Lokacioni— Vendndodhja Nr. ivend parkingjeve
Rruga “Zahir Pajaziti”(Parkingu-I-prapa banesave,prané Lumit Llap) 77
Rruga “"Zahir Pajaziti” (Parkingu-Il-prapa banesave,prané Lumit Llap) ! 35
Rruga “llir Konushevci” (Pérballé stacionit Policor) 70
Rruga “Nuhi Gashi” (Pérballé komunés sé Podujevé) 15

Ruga “Bahri Fazliu” (Mbrapa komunés) | 23

Ruga “Afrim Zhitia” (né mes shkollave fillore "N.F dhe Sh.Sh") 20
Totali 240
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Tab.11. Parkingjet private né komunén e Podujevés

Parkingjet private

Lokacioni—Vendndodhja Nr.ivend parkingjeve
Rruga “Zahir Pajaziti” (Parkingu prané Caffe Bar "Pranvera”) 120
Rruga “Zahir Pajaziti” (Parkingu né objektin e Malésisg) 90
Rruga “Zahir Pajaziti” (Parkingu te Qendra Tregtare "Blaku") 22
Rruga “Zahir Pajaziti” (Parkingu perballe SHME “Isa Boletini") 75
Rruga “Nuhi Gashi” (Parkingu te Sabiti) 20
Rruga “"Nuhi Gashi”(Parkingu te Kaganollét) 15
Rruga “Nuhi Gashi” (Parkingu afer UniverTrade djathtas) 20
Rruga “Nuhi Gashi” (Parknigu afer UniverTrade majtas) ' 13
Rruga “Xhemajl Mustafa” (Parkingu afer Market Egzonita) 21
Rruga “Xhemajl Mustafa” (Parkingu te Dushkollét) 24
Rruga “Brigadat” (Parkingu 1 prané Bashkésisé Islame) 17
Rruga “Brigadat” (Parkingu 2 prané Bashkésisé Islame) ' 14
Rruga kah Xhamia (Parkingu 1 prané gerdhes ) ' 20
Rruga kah Xhamia (Parkingu 2 prané qerdhes ) ' 20
Totali ' 491

Bazuar né té dhénat e mésipérme, oferta e parkingjeve né gytetin e Podujevés éshté rreth 240 vend
parkingje publike, 491 vend parkingje private . Pra, oferta e pérgjithshme e parkingjeve publike &shté rreth
731 vend parkingje.

Me ndértimin e parkingut néntokésor i cili éshté planifikuar né sheshin “Ali Ajeti”, do té plotésohen
kérkesat e qytetarve pér parkime té mjaftueshéme té automjeteve.

Vend parkingjet e super marketeve, marketeve, dyganeve afariste etj., né qytetin e Podujevés jané me
kapacitet shumé té madha né adaptimin e automjeteve pér géndrim, té cilat e rrisin numrin e vendeve
pér parking né total dhe i pérmirésojn nevojat e qytetaréve,

Referuar numrit te automjeteve te regjistruara né komunén e Podujeve si dhe kérkesave pér parkingje
né zonat urbane, jané té mjaftueshme lokacionet me vende pér parkime té automjeteve.
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2.8. Rrjeti hekurudhor

Rrjeti hekurudhor qé kalon népér territorin urban té Podujevés ka shtrirje veri-jug, pérkatésisht i takon
kategorisé sé komunikacionit nacional e cila e lidhé Podujevén me Prishtinén, por njikohésisht ka edhe
karakter internacional. Segmenti qé kalon népér zonén urbane té Podujevés éshté me gjatési 4.9 km dhe
zé sipérfagen prej 2.9 ha. Sigurisht se shtrirja e rrjetit hekurudhor ka rendési shumé t& madhe pér zonén
urbane, sepse ka ndikuar pozitivisht né zhvillimin socio-ekonomik té saj.

Karakteristike e vecanté e rrjetit te transportit ne komunén e Podujevés éshté zhvillimi i transportit
hekurudhor. Edhe pse aktualisht linja hekurudhore nuk éshté funksionale, me planin strategjik kombétar
éshté planifikuar rehabilitimi dhe funksionalizimi i késaj linje.

Kjo linjé kalon né pjesén gendrore té komunés sé Podujevés, éshté njé binarésh me gjatési prej 22 km.
Funksionalizimi i késaj linje dhe shtrirja e rrjetit hekurudhor ne nivel nacional ka njé rendési shumé té
madhe pér komunén, si ne aspektin e zhvillimit te transportit, po ashtu pérmes késaj linjé¢ mundésohet
lidhja me gytetin e Prishtinés dhe Fushe Kosovés, pérmes se cilés lidhen edhe me gendrat tjera te cilat
pérfshihen ne rrjetin hekurudhor. Kjo linje gjithashtu mundéson gasje ne rrjetin hekurudhor te Serbisé
(fig.10.).

Aban/a

Fig.10. Qasja e rrjetit hekurudhoré te Kosovés (népérmjet Podujevés) ne rrjetin hekurudhor te Serbisé

Linja hekurudhore e cila kalon ne territorin e Komunés se Podujevés éshté e réndésisé se vecante, sepse
pérmes saj mund te sigurohet qasja ne korridoret evropiane, si¢ &shté korridori 10 (linja e cila pérfshiné
territorin e Serbisé, nga Pjesa kufitare me Hungariné deri ne pjesén kufitare me Maqgedoning e veriut dhe
vazhdon lidhjen me Greginé dhe Bullgarinég).
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2.9. Siguria né trafik

Kjo analizé ofron té dhéna analitike pér nivelin e sigurisé sé trafikut rrugor né regjionin e Podujevés. Té
dhénat jané paraqitur pér vitin 2018 dhe pér géllim krahasimi jané pérdorur té dhénat nga viti 2017. Gjaté
vitit 2018 né regjionin e Podujevés ka ndodhur gjithsejte 1256 aksidente trafiku, t& ndara sipas pasojave.

Tabela 12. Krahasimi i te dhénave te aksidenteve pér periudhén Janar-Dhjetor 2017-2018 né regjionin e

Podujevés
Aksidente me déme materiale pa léendime pér vitet 2017-2018
dhe 2019 né podujevé 94

. Viti 2017 Viti 2018 Deri 18.11.2019
| ZUrb 118 92 94
P ane ‘ 92
[ ZRur 83 52 42
| ale

Diag.1. Paragitja grafike me pérqindje e aksidenteve me déme materiale pér vitet 2017,2018 dhe 2019
ne zonén urbane teterritorit te komunés se Podujevés

m Viti 2017 mViti 2018 w Deri 18.11.2019

Diag.2. Paragitja grafike me pérqindje e aksidenteve me déme materiale pér vitet 2017,2018 dhe 2019
ne zonat rurale te territorit te kamunés se Podujevés

Z.Rurale

mViti 2017 mViti 2018 mDeri 18.11.2019
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Té dhénat e aksidenteve tregojné pér rritje té numrit té aksidenteve nga viti 2018 ne 2019 pér rreth 1%
ne zonat urbane, ndérsa éshté shénuar rénie pér rreth 5% né zonat rurale. Né krahasim me vitin 2017, né
dy vitet e fundit 2018/19 éshté shénuar rénie e lehté e numrit té aksidenteve me déme materiale.
“...Mbetet te plotésohet me te dhéna te aksidenteve sipas lokacioneve te ndryshme ne kuadér te territorit
te komunés se Podujevés, sipas llojit dhe pasojave (me [éndime trupore apo me fatalitet) te aksidenteve,
mandej do te behet vlerésimi i masave te nevojshme apo te domosdoshme ne pjesét e ndryshme te
rrugéve ne kuadér te rrjetit rrugor te Podujevés...”.

Diag.3. Té dhénat e aksidenteve me |&ndime trupore pér vitet 2017,2018 dhe 2019 né territorit e
komunés se Podujevés (te plotésohen dhe modifikohen paraqgitjet grafike ne varési nga rezultatet e

matjeve”)
i
1 i un
' mu
i '

Té dhénat e aksidenteve me fatalitet pér vitet 2017,2018 dhe 2019 né territorit e komunés se Podujevés
Vérejtéje: Me datén 17.09.2024 pérmes email adress ju kemi drejtuar stacionit policor né Podujevé me
kérkesé pér té dhénaté e aksidenteve pér vitet 2020 — 2024, e qé akoma nuk jané pérgjigjur!

2.10. Ngarkesa e trafikut

“Mbetet te plotésohet ....(te dhénat lidhur me kérkesén pér trafik te motorizuar dhe te pa motorizuar kane mbetur
ne proces te plotésimit nga grupi punues.., te plotésohen dhe modifikohet tabela 13. e me poshtme ne varési nga
rezultatete matjeve)” .

Tab.13. Té dhénat lidhur me kérkesén pér trafik te motorizuar dhe te pa motorizuar

Kérkesa ¢ pérdorueseve 1& formave 1€ ndryshme 1& transportit né gytetin e Podujeveés

S  Biikiere
O NS

ﬁ Ault 1é udhétardve
[ 3sx D in iaavwe o B

m Transport publik (urban-periferik)

Ditér
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Tabela 14. Ndryshimi i garkullimit té automjeteve né rrugét kryesore té Podujevés ngao viti 2020-2024

Vitet Qarkullimi  N25 R125 R126(Batllavé R128(Podujev R129
Prishtine  (Lluzhan- Podujevé ) é— Llapashticé (Bajciné —
- kufiri me e Epérme) Mitrovicés)
Podujeve Serbiné)
Njésia aut/vit aut/vit aut/vit aut/vit aut/vit
2020 TMDV - - - - -
2021 TMDV - - - - -
2022 TMDV - - - - -
2023 TMDV - - - - -
2024 TMDV - - - - -
Rritja mesatare (%) - - - - -
Rritjz & pérgj. % % % % % %
mesatare

Ndérsa, ndryshimet sezonale t& fluksit t& automjeteve né Komunén e podujevas, jané dhéné né Tabelén
15.

Tabela 15. Ndryshimet e qarkullimit té automjeteve né rrugét kryesore té Podujevés pérgjaté muajve te vitit

N25 R125 R126{Batllavé R128(Podujevé— R129

Prishtine - (Lluzhan-kufiri Podujevé ) Liapashticé e {Baiging —

Podujeve me Serbing) Epérme) Mitrovicés)
Muaji - - - - -
lanar - - - - -
Shkurt - - - - -
Mars - - - - -
Prill - - - - -
Maj : - - - -
Qershor - - - - B}
Korrik - - - - -
Gusht - - - - -
Shtator - - - - -
Tetor - - - - -
Néntor - - N R _
Dhjetor - - - - .
Gjithsej - - - - -
TMDV - - - - -
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Ndérsa, ndryshimi i garkullimit né oré brenda dités (24 oréve), Tabela 16.
Tabela 16. Ndryshimi i garkullimit né oré brenda dités né rrugét kryesore té Podujevés

N25 R125 (Lluzhan-  R126(Batllavé | R128(Podujevé— R129
Prishtine - kufiri me Podujevé ) Llapashticé e (Bajginé —
_ Podujeve Serbing) Epérme) Mitrovicés)

24:00-01:00 - - - - -
01:00-02:00 | - : - ' - .
02:00-03:00 . - . - .
03:00-04:00 | s : : - -
03:00-04:00 | - . - - .
04:00-05:00 - - 2 < -
05:00-06:00 - - - = -
06:00-07:00 - B - - =
07:00-08:00 - - . . -
08:00-09:00 - - = . =
09:00-10:00 - - - N -
10:00-11:00 - B - - -
11:00-12:00 - - - - =
12:00-13:00 . . : . -
13:00-14:00 - - ' 2 = -
14:00-15:00 - - - s .
15:00-16:00 . ' 3 - - ' =
16:00-17:00 : ' = 2 - .
17:00-18:00 - ' - - - -
18:00-19:00 - - - - -
19:00-20:00 - - - - B
21:00-22:00 - - - - -
22:00-23:00 - - - - -
23:00-24:00 - - - - -

Gjithsej - - - - -
Né tabelat e paragitura mé larté nr. 14, 15 dhe 16, ku duhet té plotésohen me t& dhénat e TMDV e té cilat nuk
kemi mundur ti marrim pér arsye se né rrugét nacionale N25 dhe rajinale R125, R126, R128 dhe R129 nuk
posedojné detektor t& numrimit té automjeteve.
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2.11. Analiza e ngarkesés sé kryqézimeve

Té dhénat e matjeve nga flukset e trafikut t& motorizuar né kryqézimet e zonés urbane té Podujevés, té
mbledhura né intervale te ndryshme kohore brenda dités dhe né ditét e ndryshme brenda javés, jané
paragitur ne vijim (Tab.17., Tab...., Tab ).
Tab.17. Te dhénat e matjeve nga flukset e trafikut te motorizuar ne kryqézimet
Té dhénat e matjeve té flukseve té trafikut né kryqézime -Podujevé

Kategorizimi o R <. N.SH.
Ora
8 00 :Q 0o
Udhékrygi te Pranvera 99
. _ : Forma “T"
Drejtimet Drej. Emergjen. Drej. Sheshit Drej. Lumi
Numri 128 [auto/h] 352 [auto/h] 344 [auto/h] NSH- (C)
Udhékryqi te Spitali
_ ~ Forma “+” |
Drejtimet | Drej. | Drej. | granvera Drej. IAAP  Drej. Barnatoreve
emergjences 9 ekonomi |
Numri 145 [auto/h] 164 [auto/h] 152 [auto/h] 66 [auto/h] NSH-(B)

Udhékryqi te shkolla Ekonomike

Forma “T” ]
Drejtimet Drej. | sheshit | Drej. Interex Drej. udhekryqit
Numri 236 [auto/h] | 316 [auto/h] 168 [auto/h] NSH-(C)
! Udhékrygi te Zena
Forma “+”
Drejtimet Nga Zena drejtimi i Nga llmi Magani  Nga Pishat drej. Te Nga Ekonomia drej. llmi |
| pishave drejtimi Ekonomi  Zena magani
Numri 92 [auto/h] 126 [auto/h] 58 [auto/h] 128 [auto/h] | NSH-(B)
Udhékryqi te Intereksi
Forma N'+J"
Drejtimet Nga sheshi ne Nga rrethi drejtimii Ne rrugen “Vllezerit Ne rruegen “Besnik
drejtim te rrethit ekonomise Frasheri” Restelica
Numri | 360 [auto/h] 220[auto/h] 128 [auto/h] 148 [auto/h] | NSH(C)
|
Udhé&kryqi te Kutlesht
| Forma “T”
Drejtimet " Drejtimi “llmi Drej. | dyganit te Rruga “Besnik J
Magani” “Luta” Restelica”
Numri 132 [auto/h) 140 [auto/h] 135 [auto/h] / NSH (B)
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Drejtimet

Numri

| Drejtimet

Numri

| Drejtimet

| Numri

Drejtimet

Numri

Drejtimet
Numri

Drejtimet

Rrethérrotullimi te rruga pér Kérpimeh
Rruga nga Lumi Llap Ura e Fushalive drej. Nga Kerpimehi ne Shkolla “Ibrahim

drej. | rrethit | rrethit drej. Te rrethit Rugova “ drejtimi i
rrethit
184 [auto/h] 152 [auto/h] 168 [auto/h] 198 [auto/h]

Udhékryqi te Egzonita e vjetér

Forma “T”
Ne drejtim te Ne drejtim te ures |Nga stacioni i policise
shkolles “Fan s. Noli” se fushalive ne drejtim te taxi
dumnice

168 [auto/h] 172 [auto/h] 155 [auto/h]

Udhékryqi te Policia

Forma “T”
Taxat e dumnices Ne drejtim te sheshit
drej. | stacionit

policor
76 [auto/h] 141 [auto/h] / /
Udhékryqi te Gjykata
Forma “T”

Nga Shf. “Shaban Nga stacioni Policor

Shala” drej. kimi ne drej. gjykates

102 [auto/h] 122 [auto/h] / /
Rrethérrotullimi te kafja e Majacve

| Ngashaban shala Nga stacioni i policis Nga rrethi ne drejtim

drej.kafja e majacve te rrethi te kafes se majacve

140 [auto/h] 168 [auto/h] 145 [auto/h] /

Udhékryqi te Shkolla “Shaban Shala”
Forma “+”

NSH (B)

NSH (B)

NSH (B)

NSH (B)

NSH (B)

Nga QKMF ne Kafja e majacve drej.  Nga gjykata drej. Nga shkolla “Naim
drejtim te udhekryqi | udhekryqit udhekryq Frasheri” drej.
Udhekryqit
145 [auto/h] 163 [auto/h] 154 [auto/h] 138 [auto/h] NSH (B)




Ora

Drejtimet

Numri

Drejtimet

Numri

Drejtimet
Numri

Drejtimet

Numri

Drejtimet

Numri

Drejtimet

Numri

Drejtimet

Numri

Drejtimet

Numri

Drejtimet

Numri

[Nga sheshi ne

12%0:13%

Udhékryqi te Pranvera 99

Forma “T”
Drej. Emergjen. Drej. Sheshit Drej. Lumi
198 [auto/h]

304 [auto/h] 308 [auto/h]

Udhékrygqi te Spitali
Forma “+”
Drej. | Drej. | gra nvera Drej. IAAP  Drej. Barnatoreve
emergjences 9 ekonomi

508 [auto/h] 120 [auto/h] 152 [auto/h]

Udhékryqgi te shkolla Ekonomike
Forma I'IT”
Drej. | sheshit = Drej. Interex Drej. udhekryqit

544 [auto/h] 600 [auto/h] 120 [auto/h]

Udhekrygi te Zena

_ Forma “+”
Nga Zena drejtimii ~ Nga llmi Magani Nga Pishat drej. Te
pishave drejtimi Ekonomi  Zena magqani

122 [auto/h] 300 [auto/h] 36 [auto/h] 188 [auto/h]

Udhékryqi te Intereksi

Forma “+”
Nga rrethi drejtimii Ne rrugen “Vllezerit
ekonomise Frasheri” Restelica

728 [auto/h] 152 [auto/h] 288 [auto/h]

drejtim te rrethit
366 [auto/h]

Udhékryqi te Kutlesht
Forma “T”
Drejtimi “llmi Drej. | dyganit te Rruga “Besnik /
Magani” “Luta” Restelica”
722 [auto/h] 404 [auto/h] 150 [auto/h] /

Rrethérrotullimi te rruga pér Kérpimeh

Shkolla “Ibrahim
Rugova “ drejtimi i
rrethit

798 [auto/h]

| Rruga nga Lumi Llap |Ura e Fushalive drej. | Nga Kerpimehi ne
drej. | rrethit | rrethit drej. Te rrethit
804 [auto/h]

352 [auto/h] 768 [auto/h]

| = . ——
i Udhékryqi te Egzonita e vjetér
| Forma “T”
Ne drejtim te Ne drejtim te ures  |Nga stacionii policise
shkolles “Fan s, Noli” se fushalive ne drejtim te taxi
dumnice

342 [auto/h] 222 [auto/h] 355 [auto/h]

Udhékryqi te Policia

Forma “T”
Taxat e dumnices  Ne drejtim te sheshit
drej. | stacionit
policor

260 [auto/h] 340 [auto/h] / /

41

576 [auto/h]

Nga Ekonomia drej. llmi

Ne rruegen “Besnik

NSH- (C)

NSH(F)

NSH - (C)

NSH (C)

NSH (F)

NSH (C)

NSH (F)

NSH (C)

NSH (C)




Udhékryqi te Gjykata

_ ! Forma “T”
Drejtimet Nga Shf. “Shaban  Snga stacioni Policor
. Shala” drej. kimi ne drej. gjykates
- Numri 192 [auto/h] 134 [auto/h] / / NSH (B)
Rrethérrotullimi te kafja e Majacve

Drejtimet Nga shaban shala | Nga stacioni i policis Nga rrethi ne drejtim
| . drej.kafja e majacve te rrethi te kafes se majacve

Numri 640 [auto/h]’ 268 [auto/h] 458 [auto/h] / NSH (C)

Udhékryqi te Shkolla “Shaban Shala”
Forma “+”

Drejtimet Nga QKMF ne Kafja e majacve drej. Nga giykata drej. Nga shkolla “Naim
drejtim te udhekryqgit| udhekryqit udhekryq Frasheri” drej.
. udhekryqit
Numri 404 [auto/h] 143 [auto/h] 165 [auto/h] 104[ auto/h) NSH (C)
Ora 160017 0
Udhékryqi te Pranvera 99
[ Forma “T”
Drejtimet Drej. Emergjen. Drej. Sheshit Drej. Lumi
Numri 223 [auto/h] 314 [auto/h] | 287 [auto/h] NSH-(C)
Udhékryqi te Spitali
) Forma “+”
Drejtimet Drej. | Drej. | Branvera Drej. IAAP  Drej. Barnatoreve
) emergjences 9 ekonomi
Numri 355 [auto/h] 178 [auto/h] 252 [auto/h] 276 [auto/h] NSH-(F)
Udhékrygi te shkolla Ekonomike
Forma “T”
Drejtimet Drej. | sheshit  Drej. Interex Drej. udhekryqit
Numri 584 [auto/h] 623 [auto/h] 324 [auto/h] NSH-(C)
Udhékryqi te Zena
| : Forma “+” _
Drejtimet Nga Zenadrejtimii = Nga llmi Magani |Nga Pishat drej. Te  Nga Ekonomia drej. [Imi
pishave | drejtimi Ekonomi Zena magani
Numri 322 [auto/h] 334 [auto/h] 136 [auto/h] 288 [auto/h] NSH (C)
Udhékryqi te Intereksi
Forma “+” _
Drejtimet Nga sheshi ne Nga rrethi drejtimi i Ne rrugen “Vilezerit Ne rruegen “Besnik
drejtim te rrethit ekonomise [Frasheri” Restelica
Numri 566 [auto/h] 788 [auto/h] 252 [auto/h] 298 [auto/h] NSH (F)
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Udhékryqi te Kutlesht

Forma “T”
Drejtimet Drejtimi “limi Drej. | dyqganit te Rruga “Besnik /
. Magani” “Luta” Restelica”
Numri 234 [auto/h] 269 [auto/h] 189 [auto/h] / NSH (B)

Rrethérrotullimi te rruga pér Kérpimeh

Drejtimet Rruga nga Lumi Llap Ura e Fushalive drej. Nga Kerpimehi ne Shkolla “Ibrahim
drej. | rrethit | rrethit drej. Te rrethit Rugova “ drejtimi i
. rrethit |
Numri 206 [auto/h] 289 [auto/h] 368 [auto/h] 498 [auto/h] NSH (C)

Udhékryqi te Egzonita e vjetér

Forma “T”
Drejtimet Ne drejtim te Ne drejtim te ures  Nga stacioni i policise
shkolles “Fan s. Noli” se fushalive ne drejtim te taxi
. dumnice
Numri 280 [auto/h] 260 [auto/h] 285 [auto/h] NSH (C)
Udhékryqi te Policia
| Forma “T”
Drejtimet Taxat e dumnices  Ne drejtim te sheshit
\drej. | stacionit
i \policor
Numri 301 [auto/h] | 243 [auto/h) / / NSH (C)
Udhékryqi te Gjykata
Forma “T”
Drejtimet Nga Shf. “Shaban  Snga stacioni Policor
Shala” drej. kimi ne drej. gjykates
Numri 142 [auto/h] 167 [auto/h] / / NSH (B)
Rrethérrotullimi te kafja e Majacve
Drejtimet Nga shaban shala  Nga stacioni i policis  Nga rrethi ne drejtim
drej.kafja e majacve te rrethi te kafes se majacve
Numri 630 [auto/h] 368 [auto/h] 449 [auto/h] / NSH (C)
' Udh&krygi te Shkolla “Shaban Shala”
: Forma “+”
Drejtimet Nga QKMF ne |Kafja e majacve drej. Nga gjykata drej. Nga shkolla “Naim
drejtim te udhekryqit| udhekrygit udhekryqg Frasheri” drej.
udhekryqit |
Numri 324 [auto/h] 343 [auto/h] 265 [auto/h] 204[ auto/h] NSH (C)
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Té dhénat e matjeve e kérkesave pér [évizje te pa motorizuara ne krygézimet ne zonén urbane te Podujevés
jané paragitur me tabelat vijuese Tab.18.,Tab.19., Tab.20., Tab.21.

Tab.18.Té dhénat e matjeve te kérkesave pér lévizje te pa motorizuara ne krygézimet ... Podujeve

( Té dhénat e matjeve te kérkesave pér lévizje te pa motorizuara ne krygézime

o 08% : 09 %  08™:09%™
Drejtimet "0 1t r b | 1 r M 1 r 1 | r

Hyrja | [ ‘ i E : = = " =

Hyrja Il - - . R - . e - = e = .

Hyrja Il - - - - = - = - - ~al = =

Hyrja IV - [ - - - - ‘ = -~ = = - - — -
Ora 12%:313% 12 ;13

Drejtimet 1 ] r | 1 r b | | r | 1 r

Hyrjal '

Hyrja Il - = e - = 3 £ 5 ] 2 ” - -

Hyrja Ill - - - % E S - e i = = . -
Hyrja IV = . sah - 3 = = . R _ _

Ora 16*:17 ™ 16%:17 %
Drejtimet 1 1 r 1 1 r | 1 r | 1 r
Hyrja l
Hyrja il - - - = - - - - - g P E
Hyrja Il - - = = - 5 - - - - - -
Hyrja IV - - - * . L - u - - - -

44




Té dhénat e matjeve e kérkesave pér lévizje te pa motorizuara ne rrugén “Zahir Pajaziti, “Skénderbeu”, “Ilir
Konushevci” dhe rrugét ..... jané paragitur me tabelén vijuese Tab.189.

Tab.19.Te dhénat e matjeve te kérkesave pér lévizje te pa motorizuara ne rrugét dhe trotuaret .....

Té dhénat e matjeve te kérkesave pér lévizje te kémbésoréve né segmente rrugore dhe trotuare

Rruga/trotuari “Z.P" Rruga/trotuari “SK”
Ora 08%: 09 * 08%: 09
Ora 12%:13 % 129013 @
Ora 16%:17 % 16%0:17 %

- - - - =i -] - - 5 3 5

Tab.20.Te dhénat e matjeve te kérkesave pér lévizje te pa motorizuara né rrugét dhe trotuaret .....

[Té dhénat e matjeve te kérkesave pér |évizje te kémbésoréve né segmente rrugore dhe trotuare

Rruga/trotuari “....." Rruga/trotuari “...."
Ora 08™:09 ™ 08%:09 ®
Ora 12%0:13% : 12%:13%
Ora 169179 16%:17%

Tab.21.Te dhénat e matjeve te kérkesave pér lévizje te pa motorizuara né rrugét dhe trotuaret .....

I Té dhénat e matjeve te kérkesave pér lévizje te kémbésoréve né segmente rrugore dhe trotuare

Rruga/trotuari “...." Rruga/trotuari “....”
Ora 08% : Q9% 08% ; g9 ™
S S N I S R N R RES R R
| -] | | | 1 | -
16%:17 %
[ [ | | | | | -
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Raporti i kérkesave pér lévizje te motorizuara dhe Iévizje te pa motorizuara (“te plotésohen dhe modifikohet
tabela e me poshtme ne varési nga rezultatet e matjeve™)

Tab.22. Raporti i kérkesave pér lévizje te motorizuara dhe lévizje te pa motorizuara

(% Lévizje me bicikleté

Referuar matjeve te mésipérme lidhur me kérkesén pér trafik te motorizuar dhe te pa motorizuar ne
krygézime si dhe vlerésimit te funksionimit te trafikut ne kéto kryqézime, éshté konstatuar kualitet jo i
mire i operimin e trafikut. Ne orét e pikut te trafikut, krijohen vonesa kohore te automjeteve ne trafik te
cilat shpeshheré manifestohen edhe me bllokime trafiku. Si rezultat i kapacitetit te pa mjaftueshém te
kryqézimeve dhe formave jo adekuate te kontrollit te trafikut te aplikuara ne kéto kryqézime, pa
mundésohet funksionimi normal i trafikut. Po ashtu nuk ofrohet akomodim i pranueshém i kérkesave pér
lévizje te pa motorizuara (kémbésoréve dhe ciklistéve) dhe ne kété aspekt niveli i sigurisé rezulton i te
jete i pa pranueshém.

Ne kéto rrethana, éshté e nevojshme marrja e masave adekuate ne ményré ge te aplikohen forma
kontrolli te trafikut cilat i pérgjigien kérkesés reale pér garkullim dhe mundésojné rritjen e nivelit te
kualitetit te operimit te trafikut. Regjimet e trafikut dhe parametrat gjeometrik te kryqézimeve duhet te
rishikohen dhe pérmirésohen me gellim te akomodimit komod dhe me te sigurt te kérkesave pér
garkullim. Duhet te ofrohet infrastruktura e nevojshme pér |évizjet e kémbésoréve dhe ciklistéve me
gellim te ofrimit te njé mjedisi te sigurt dhe komod pér kéto lévizje ...
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3 PROPOZIMI | KONCEPTIT/ ZHVILLIMI { KORNIZES

3.1. Objektivat afatshkurtéra dhe afatgjata — Objektivat SMART

Vendosja e objektivave SMART pér transportin né njé zoné specifike si Podujeva duhet té pérshtatet
me nevojat lokale, infrastrukturén aktuale dhe burimet né dispozicion. K&tu jané disa shembuj té
objektivave afatshkurtér dhe afatgjaté pér transportin né Podujevé, duke pérdorur metodén SMART.

<+ Objektivat Afatshkurtra SMART né Transportin né Podujevé:

1. Pérmirésimi i sistemit té transportitin e publik lokal:
» Specifik: Té funksionalizohet sistemi i transportit publik brenda gytetit té Podujevés.
¢ Matshém: Té caktohet numéri i nevojshém i autobuséve urban né gytetin e Podujevés.
¢ Arritshém: Me njé analizé té nevojave aktuale dhe pérdorimin e fondeve komunale ose té
donatoréve, kjo &shté e mundshme.
* Realist: Me njé investim té arsyesh&m dhe né bashképunim me operatorét e transportit
publiko-privaté, transporti urban mund té realizohet.
» Kohé: Ky objektiv mund té arrihet brenda njé periudhe té shkurtér kehore,

2. Korrigjimi i sinjalizimit né disa krygézime:
s Specifik: Té instalohen sinjalizime té reja pér té lehtésuar garkullimin né krygézimet e
ngarkuara.
e Matshé&m: 7¢ instalohen sinjalizime né krygézimet mé té ngarkuara té qytetit.
o Arritshém: Bashképunimi me autoritetet lokale dhe kompanité e infrastrukturés e béjngé té
mundur kété pé&rmirésim.
» Realist: Investimi pér sinjalizim éshté i mundur duke pérdorur buxhetin pér infrastrukture.
» Kohé: Ky projekt mund té realizohet brenda njé periudhe té shkurtér kohore.
¢+ Objektivat Afatgjata SMART né Transportin né Podujevé:

1. Zgjerimiiinfrastrukturés rrugore:
« Specifik: Té zgjerohet rrjeti rrugor pér té pérmirésuar lidhjet me fshatrat pérreth dhe gytetet e
aférta.
* Matshém: Té ndértohen rrugé té reja dhe té rehabilitohen rrugét ekzistuese brenda komunés.
« Arritsh&m: Duke siguruar fonde nga geveria dhe organizatat ndérkombétare pér investime né
infrastrukturé.
« Realist: Duke analizuar kérkesat aktuale dhe nevojat e popullatés, zgjerimi i rrjetit rrugor éshté
i realizueshém.
* Kohé: Ky objektiv do té arrihet brenda 4 viteve.

2. Implementimii njé sistemi té transportit t& géndrueshém:
= Specifik: Té krijohet njé sistem transporti i géndrueshém qé& redukton ndotjen dhe p&rmiréson
efikasitetin.
«Matsh&m: Té integrohen autobusé elektriké né sistemin e transportit publik dhe té reduktohen
emetimet e CO2.
« Arritshém: Me mbéshtetjen e programeve pér mbrojtjen e mjedisit dhe investimeve té BE-s€,
ky objektiv éshté i realizueshém.
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e Realist: Pérmirésimet teknologjike dhe financimi i geverisé te Republikes se Kosoves pér
infrastrukturén e gjelbér e béjné kété objektiv té mundshém.
* Kohé: Ky objektiv éshté i mundur té arrihet.
Kéto objektiva SMART pér transportin né Podujevé jané té dizajnuara pér té adresuar sfidat lokale
dhe pér té pérmirésuar infrastrukturén dhe shérbimet e transportit né afatshkurtér dhe afatgjaté.

3.1.1. Strategjia e propozuar — Rrjeti i transportit ndérurban

Pér té zhvilluar njé strategji efektive pér rrjetin e transportit ndérurban, mund té shqyrtohen disa
aspekte kyce:
Integrimi i Mjeteve té Transportit: Sigurimi i njé sistemi té integruar qé pérfshin autobusa, trena, dhe
mjete té tjera transporti pér té lehtésuar |Bvizjen.
Zhvillimi i Infrastrukturés: Investimi né rrugé, stacione dhe terminale pér té pé&rmirésuar gasje dhe
efikasitetin e shérbimeve.
Sistemet e Teknologjisé sé Informacionit: Pérdorimi i aplikacioneve dhe sistemeve té menaxhimit té
transportit pér té ofruar informacion té sakté dhe né kohé pér udhétarét.
Monitorimi dhe Vlerésimi: Krijimi i mekanizmave pér té monitoruar performancén e rrjetit dhe pér té
béré pérmirésime té vazhdueshme.

Implementimi i kétyre aspekteve mund té ndihmojé né ndértimin e njé sistemi transporti ndérurban qé
éshté mé efikas, i géndrueshém dhe térheqés pér pérdoruesit.

3.1.2. Sistemi i transportit publik urban

Ne komunén e Podujevés organizohet transporti urbano-periferik, urbano-periferik me vendbanim rural
me autobus dhe mjete te kombinuara (kombibus dhe taksi), ndérsa transporti urban ne gytet éshté né
proces té funksionalizimit.

Transporti urbano-periferik organizohet ne -
linjat urbano-periferike, urbano-periferik me
vendbanim rural nga disa kompani private té
licencuara brenda komunés, me linja té ndara
qé i shérbejné rreth 78 vendbanimeve.

Funksionaliteti i operimit ne kéto linja
mundésohet me ané te rreth 31 autobuséve
lokal dhe 14 kombi-buséve si dhe 30 taksive
dhe radio - taksi.

Fig.12.%° Forma té transportit publik
Né rrugét nacionale transporti organizohet nga Ministria e Iinfrastrukturés (MI) dhe lidhé gytetin e
Podujevés me kryeqytetin, (nga komuna e Podujevés ka frekuentim te shumta ge te gravitojné ne
kryeqendér-Prishtine).
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Pér pjesémarrje né jetén shogérore dhe ekonomike mund té thuhet se mobiliteti &shté kushti kryesoré

pér té gjithé njerézit. Ky mobilitet duhet té planifikohet né até ményré gé té minimizojé ndikimet negative

né ambient né njérén ané, ndérsa nga ana tjetér duhet ta rrisé gasshmériné e gytetaréve né destinacione

té déshiruara duke ndikuar pozitivisht edhe né siguriné né trafik dhe kualitetin e jetés.

Pérdorimi i transportit publik manifestohet me efekte te shumanshme si:

*

Menaxhimi mé i lehté i rritjes sé kérkesavepér lévizje me makina;
Nga perspektiva sociale- rritje e cilésisé sejetés;

Lehtésimi i jetés sé pérditshme dhe lévizjes;

Efekte ekologjike ne mjedis-ulje e nivelit te ndotjes

Zvogélim i kostove té udhétimit;

Pérmisimi i kualitetit té trafikut dhe rritje e nivelit té siguris;
Transport efikas pa vonesa kohore.

Mundésia e pérdorimit (pér té gjithé);

Zvogélim té kérkesave pér garkullim me automjete motorike ;
Konektivitet né té gjithé zonén.
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Inkurajimi i pérdoruesve te rrugés ge te pérdorin transportin publik dhe format tjera te |évizjeve te
pa motorizuara, mund té arrihet me ané té :

» Pérmirésimit té gasjes né hapésirat publike dhe transportin publik lokal;
~ Plotésimit té nevojave té pérdoruesve té rrugés, vecanérisht pér personat me té vjetér,
personat me aftési té kufizuara dhe familjaret me fémijé té vegjél;

» Krijimitté lehtésirave pér forma tjera té |évizjeve duke ofruar infrastrukturé te
mjaftueshme dhe komode;
» Krijimit té gasjes sé lehté né vend ndalje té autobuséve;

» Ofrimit te transportit efikas me mbulueshméri té zonave kryesore;

» Ofrimit té shérbimeve me kosto té arsyeshme;

» Aplikimit té lehtésirave pér kategori té caktuara pér bileta;

» Aplikimit t& formave smart té biletimit;

»~ Dizajnimit térheqés té hapésirave publike dhe vend ndaljeve té autobuséve;
» Konektivitetit né té gjithé zonén;

» Pérmirésimit té kushteve te lévizshmériné lokale né pérgjithési;

» Sigurimit te gasjes se integruar gjithépérfshirése dhe ne vecanti pérshtatjes se
infrastrukturés dhe krijimit te lehtésirave pér gasje né autobus té personave me nevoja té
vecanta.

Me qellim te krijim te kushteve te barabarta pér te gjithé
pérdoruesit, éshté me réndési tu mundésohet qasje e lehté dhe
e sigurt personave me nevoja té vecanta. Né kété aspekt duhet
te pérshtatet infrastruktura ne vend ndalje té autobuséve si
dhe autobusét te plotésojné kushtet teknike pér gasje té lehté
pér kéta persona. Platformat e stacionit dhe dyert e autobuséve
duhet te jené né té njgjtin nivel duke mundésuar hyrjen dhe
daljen e lehté, ose té kené té instaluara platforma shtesé té cilat
lehtésojné qasjen pér kéta persona.

Fig.13.12 Qasja pér personat me nevoja te veganta né autobus

12 Safe and accessible public transport for all, International Association of Public Transport, 2019 May
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3.1.2.1. Strategjia e propozuar—Rrjetiiri transportit publik urban

Qytetii Podujevés ka njé shtrirje gjeografike dhe rriet rrugor te pérshtatshém pér organizimi te transportit
publik urban ne qytet, pérmes te cilit mund te lidhen edhe fshatrat periferike ne aférsi te zonés urbane
té Podujeves.

Qéllimi i pérgjithshém i sistemit té transportit publik urban pér gytetin e Podujevés éshté:
- Pérmbushja e kérkesave pér lévizje ditore pér gytetarét, duke krijuar ndérlidhje funksionale té

zonave periferike urbane me gytetin;

- Ulja e shkallés s& motorizimit né& gytetin e Podujevés duke promovuar forma té pastra dhe

eficente té transportit si, transporti urban dhe l8vizjet tjera aktive;

- Rritja e shkallés sé sigurisé pér té gjithé pjesémarrésit né trafik dhe krijimi t kushteve pér garkutlim

té liré dhe pa ngarkesé népér rrugét e gytetit,
- Krijimi i kushteve pér zhvillimin e sektorit privat dhe rritjen e numrit té té punésuarve
- Krijimin e mundésive pér menaxhimin efikas té projekteve pérmes partneritetit publiko — privat,

Ne komunén e Podujevés organizohet transporti né linjat: urbano — periferike, urbano — periferike né
vendbanimet rurale, t& cilat nisjen dhe kthimin e kan nga stacioni i autobusave né Podujevé, qé lidhé
edhe me linjat tjera.

Ndérsa transporti urban ne qytet pritet té funksionalizohet né tri linja urbane e cila do ta lidhé gytetin
me gendrat, bizneset, shkollat dhe stacioni i autobusave pér té mundur té vazhdoj mé tutje.

Krijimi i sistemit té transportit publik urban, i mbéshtetur né besueshméri dhe rregullsi té shérbimeve té
autobuséve népér komunén e Podujevés, duhet té jeté njé nga prioritetet kryesore né gytet sa i pérket
trajtimit té problemeve té mbingarkesés né trafik dhe ofrimit t& ményrave té qéndrueshme té udhétimit

si opsione atraktive dhe té besueshme.

Me géllim té plotésimit te kérkesave te banoreve ne brendi te gytetit, zonave periferike si dhe fshatrave
pérreth Podujevés pér transport dhe gasje me te lehte ne gytetin e Podujevés, €shté hartuar plani i
linjave.
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3.1.2.2. Transporti publik dhe shérbimet e taksive-lokacionet

Pérté kuptuar mé miré transportin publik dhe shérbimet e taksive, kétu jané disa informacione rreth
lokacioneve dhe opsioneve té disponueshme;

Transporti Publik

Stacionet e Autobuséve:

* Shumé gytete kané stacione kryesore autobusi, zakonisht né gendrat e gyteteve. Kéto stacione
shérbejné si piké nisjeje pér linjat e ndryshme.

Shérbimet e Taksive

Taksive:

¢ Mund té kapen n#é rrugé ose té kérkohen nga stacionet e taksive té vendosura né zona strategjike si
geroportet, stacionet e autobuséve dhe stacionet e trenave.

Radio-Taksive:

» Shérbime si Uber, Bolt, dhe Lyft ofrojné mundésiné e porosisé pérmes aplikacioneve, duke pérdorur
GPS pér té gjetur vendndodhjen tuaj. Pér informacione specifike mbi lokacionet e transportit publik dhe
shérbimeve té taksive né gytetin tuaj, kontrolloni faget zyrtare ose aplikacionet pérkatése.

3.1.3. Koncepti pér gendrén e qytetit

Koncepti pér gendrén e qytetit pérfshin njé vizion té gjithanshém gé mundéson zhvillimin dhe integrimin
e infrastrukturés, shérbimeve dhe aktiviteteve shogérore né njé hapésiré té centralizuar. Kjo mund té
pérfshijé shumé elemente gé lidhen me urbanizimin, mbrojtjen e mjedisit dhe pérmirésimin e cilésisé sé
jetés pér gytetarét. Disa ide kryesore pér njé koncept té suksesshém té gendrés sé qytetit jané:

_Pérmirésimii Infrastrukturés dhe Mobilitetit

[EY

» Transporti publik: Ndértimi dhe pérmirésimii sistemeve té transportit publik (autobusé, tramvajg,
metro) pér té ulur pérdorimin e makinave private dhe pér té siguruar |8vizshméri mé té lehté.

¢ Hapésira pér kémbésorét dhe bigiklistét: Rritja e hapésirave pér ecje dhe pérdorim té bigikletave, me
mundési parkimi dhe shtigje té sigurta.

« Parkimi dhe hap#&sirat e automjeteve: Zgjidhje inovative pér parkimin e makinave pér t& zvogéluar
trafikun dhe ndotjen.

Mo

. Integrimi i Hapésirave té Gjelbéra dhe Mjedisit

» Parka dhe sheshet publike: Krijimi i hapésirave pér pushim dhe aktivitet shogéror si parqe, sheshe
dhe vende té gjelbra ku njerézit mund t& shijojné natyrén dhe té& mblidhen.

¢ Zhvitlimi i ggndrueshém: Pérdorimi i materialeve té géndrueshme dhe burimeve té rinovueshme
(energia solare, mbledhja e ujérave té shiut), pér té krijuar njé ambient migésor pér mjedisin.

o Hapésira pér aktivitete kulturore dhe sociale: Teatri né natyré, hapésira pér ekspozita dhe aktivitete
kulturore gé krijojné mundési pér komunitet.

93]

. Rritja e Aktivitetit Tregtar dhe Komercial
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+ Qendra tregtare dhe dyqane lokale: Dizenjimi i hapésirave komerciale pér dygane, restorante, kafe,
dhe tregje, duke u fokusuar tek bizneset lokale pér té mbéshtetur ekonominé dhe térhequr turistét.

+ Kultura e konsumit lokal dhe artizanatit: Nxitja e tregjeve té artizanatit dhe produkteve té punuara
né vend, qé ofrojné produkte té cilésisé sé larté dhe mbéshtesin traditat lokale.

4. Zhvillimi i Teknologjisé dhe Infrastruktures Digjitale

¢ Qytetiinteligjent: Pérdorimi i teknologjisé pér menaxhimin e trafikut, ndrigcimin publik dhe shérbimet
digjitale pér gytetarét.

»  Wi-Fi i hapur dhe infrastrukturé digjitale: Sigurimi i mundésive pér gytetarét dhe vizitorét pér t'u
lidhur me internetin pérmes Wi-Fi né hapésira publike, duke krijuar njé gytet té lidhur dhe modern.

5. Mbrojtja e Trashégimisé Kulturore dhe Identitetit

+ Restaurimi dhe mbrojtjia e monumenteve historike: Pjesé e réndésishme e konceptit &shté ruajtja
dhe restaurimi i ndértesave historike dhe monumenteve kulturore gé pérfagésojné identitetin e
gytetit.

» Aktivitete kulturore dhe festivale: Organizimi i ngjarjeve kulturore dhe festivaleve gé térheqin
vizitorét dhe pérforcojné lidhjet e komunitetit me traditat dhe historiné e tij.

o)

. Siguria dhe Rendi

» Masa pér siguriné publike: Sigurimi i ndrigimit t& mjaftuesh&m né rrugé dhe hapésira publike, si dhe
pérmirésimi i masave té sigurisé pér té mbajtur gytetin té sigurt pér té gjithé gytetarét,

« P&rmirésimi i shérbimeve t& emergjencés: Pérshtatja e infrastrukturés pér shérbime emergjente
(shéndetésoré, zjarrfikés, policore) pér t'u siguruar gé qyteti mund té reagoje shpejt ndaj ¢do rreziku.

7. Hapésira pér Arsim dhe Shérbime Sociale

« Krijimi i hap&sirave pér arsimin dhe trajnim: Krijimi i hapésirave edukative dhe trajnimi gé do té
kontribuonin né zhvillimin e njohurive dhe aftésive pér gytetarét.

« Shérbime shéndetésore dhe sociale; Sigurimi i shérbimeve shéndetésore té perparuara dhe
hapésirave pér aktivitete sociale gé€ mundésojné integrimin dhe mirégenien e gytetaréve.

Ky koncept i gendrés sé gytetit mund té ndértohet si njé eko-sistem i integruar g€ ofron mundési pér té
jetuar, punuar, dhe shijuar njé cil&si té jetesés mé té larté pér té gjithé gytetarét dhe vizitorét.

3.1.4. Infrastruktura rrugore dhe menaxhimi i trafikut

Infrastruktura rrugore dhe menaxhimi i trafikut jané dy aspekte té réndésishme pér zhvillimin e njé qyteti
té géndrueshém dhe efikas. Ato ndikojné drejtpérdrejt né cilésiné e jetés sé qytetaréve, duke siguruar
levizshméri té lehté dhe t& sigurt, si dhe reduktimin e ngarkesés trafiku dhe ndotjes sé ajrit. Ja disa
aspekte 18 réndésishme pér kété fushé:

1. Pérmirésimi i Infrastrukturés Rrugore
a) Ndértimi dhe Rikonstruksioni i Rrugéve
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Lévizshméria e géndrueshme: Inkurajimi i pérdorimit té bicikletave dhe transportit publik pérmes
krijimit t& mundésive dhe infrastrukturés pér kéto miete.

3. Mbrojtja e Mjedisit dhe Reduktimi i Ndotjes

s Rrugé té "géndrueshme” dhe té pastra: Implementimi i masave gé t& mbajné rrugét te pastra dhe té
shéndetshme, si pérdorimii materialeve té riciklueshme pér ndértimin e rrugéve dhe vegla pér
pastrimin automatik,

¢ Ulja e emisioneve té karbonit: Inkurajimi i pérdorimit té mjeteve qé shfrytézojné energjiné e pastér
(elektrike, hibride) dhe zhvillimii infrastrukturés pér mbhushjen e tyre.

o~

. Siguria Rrugare

e Trafiku i sigurt pér kémbésorét dhe bigiklistét: Pérmirésimi t kalimeve pér kémbésorét dhe
hapésirave pér bicikletat pér té ulur aksidentet dhe pér té siguruar njé mjedis té sigurt per te gjithe
pérdoruesit e rrugés.

s Trajnimi dhe edukimi i pérdoruesve té rrugés: Implementimii fushatave edukative pér siguriné
rrugore, pérfshiré fushata pér uljen e shpejtésisé, pérdorimin e helmetave dhe mbrojtésve, dhe
shmangien e ngarjes nén ndikimin e alkoolit.

Né pérgjithési, njé gasje integruese qé pérfshin kéto efemente do té kontribuonte né krijimin e njé sistemi
té géndrueshém dhe efikas pér menaxhimin e trafikut dhe zhvillimin e infrastrukturés rrugore. Kjo do té
ndihmoijé pér té ulur stresin urban, pér té rritur siguriné dhe pér té mbrojtur mjedisin, duke siguruar njé
gytet té mencur dhe té géndrueshém.

3.1.4.1. Pérmirésimi i kapaciteteve t& udhékrygeve dhe masat e sigurisé

PErmirésimi i kapaciteteve té udh&kryqeve dhe masat e sigurisé jané aspekte té réndésishme pér njé
sistem rrugor efikas dhe té sigurt. Udh&kryget jané pika ku mblidhen shumé rrugé, dhe ndihmojné pér té
menaxhuar fluksin e trafikut dhe siguriné e pérdoruesve té rrugés. Ja disa masa gé mund té merren pér
pérmirésimin e kétyre aspekteve:

1. Pérmirésimi | Kapaciteteve t& Udhékrygeve
a) Pérditésimi dhe Ndértimi i Udhé&kryqeve té Reja

« Rrugé me mé shumé shirita dhe shtesé rrugésh: Zgjerimi i udhékrygeve qé lidhin rrugé kryesore dhe
ndihmés pér té mundésuar mé shumé hapésiré pér lévizjen e automjeteve. Pér kété mund té
pérdoren shumé shirité pér automjetet, si dhe ndarje té qgarta pér kémbésorét dhe bigikletat.

«  Kryqézime té rregutluara me semaforé inteligjenté: Instalimi i semaforéve qé menaxhojné trafikun
né kohé reale, bazuar né fluksin e automjeteve dhe kémbésoréve. Kéto semaforé mund té adaptohen
né varési té ngarkesés sé trafikut.

¢ Krygézime me rrethrrotullim: Zgjerimi dhe ndértimi i rrethrrotullimeve pér té zvogéluar ndalesat dhe
pér té siguruar njé lévizshméri mé té larté dhe té sigurt. Kjo éshté njé alternativé e efektshme pér
krygézimet tradicionale qé kané semaforé dhe mund té krijojné vonesa té médha.
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Rrugé té sigurt dhe té géndrueshme: Rrugét duhet té jené té ndértuara me materiale té
géndrueshme dhe té pérputhshme me normat e sigurisé, pér t& mundésuar njé lévizje té sigurt pér
makinat, kémbésorét dhe bigiklistét.

Rrugé me shumé shirité: Zgjerimi i rrugéve kryesore pér té mundésuar garkullim mé té shpejté dhe
mé té lehté, duke reduktuar ngarkesat e trafikut.

Rrugé me kalime té sigurt pér kémbésorét: Pérfshiria e kalimeve té sigurta pér kémbésorét, si kalime
né nivel, mhi nivel apo nénkalime pér té rritur siguring e ecésve.

b) Rrugé té Tjera pér Lévizshméri Alternativé

Stigje pér bicikleta: Ndértimi i rrugéve speciale pér bigikleta dhe mundésia pér parkim té sigurt pér
bicikleta, pér té nxité pérdorimin e bigikletave si mjet transporti.

Kémbésorét dhe trotuaret: Zgjerimi i trotuareve dhe mundésimi i hapésirave pér kémbésorét, duke u
siguruar gé ato té jené té pérshtatshme dhe té sigurt pér té gjithé pérdoruesit, pérfshiré ata me aftési
té kufizuara.

c) Infrastruktura e Transportit Publik

Ndértimi i linjave té transportit publik: Krijimii njé rrjeti té gjeré linjash pér autobusa, tramvajé dhe
metro, gé lidhin lagjet dhe zonat e ndryshme té gytetit.

Stacione dhe terminale moderne: Zhvillimi i stacioneve dhe terminaleve té reja pér transportin
publik, té cilat jané té pastra, té sigurta dhe té lehta pér t'u pérdorur nga qytetarét,

2. Menaxhimii Trafikut
a) Pérdorimi i Teknologjisé pér Menaxhimin e Trafikut

Semaforé inteligjenté: Instalimi i semaforéve té mencur qé rregullojné fluksin e trafikut né kohé
reale, bazuar né ndihmén e sensoréve dhe analizés sé té dhénave.

Sistemi i monitorimit dhe kontrollit té trafikut: Pérdorimi i kamerave dhe sensoréve pér té
monitoruar trafikun dhe pér té identifikuar ngjarjet si bllokime, aksidente, apo ndotje. Ky informacion
mund té pérdoret pér menaxhimin e trafikut né kohé reale.

Aplikacione pér navigim dhe menaxhim trafiku: Pérdorimi i aplikacioneve si Google Maps, Waze, et],,
qé mundésojné udhézime pér drejtimin e makinave dhe ndihmojné né shmangien e ngarkesave té
trafikut.

b) Rregullimi dhe Organizimi i Trafikut

Ndérhyrje né orét e pikut: Zhvillimi i strategjive pér rregullimin e trafikut gjaté oréve té pikut, si
ndarjen e rrugéve, kontrolli i fluksit té automjeteve, dhe koordinimii semaforéve pér té lehtésuar
kalimin e trafikut.

Zonat e ngarkuara dhe parkimi: Krijimi i sistemeve pér menaxhimin e parkimit dhe krijimi i zonave me
tarifé pér té inkurajuar pérdorimin e transportit publik dhe pé&r té ulur ngarkesén né gendrat urbane.

c) Zhvillimi i Zonave pa Trafik dhe Pérmirésimi i Lévizshmérisé

Zonat e ecés: Krijimi i zonave ku automjetet nuk lejohen, si né gendrat e gytetit apo zona historike,
duke inkurajuar pérdorimin e kémbésoréve dhe transportit publik.
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b) Menaxhimi i Fluksit t& Trafikut

¢ Rregullimi i ndaleseve dhe kalimeve: Vendosja e sinjalistikés dhe rregullave té garta qé udhézojné
pérdoruesit e rrugés pér kalime té sigurta dhe pér té shmangur bllokimet e trafikut.

¢«  Mikro menaxhimi i trafikut né kohé reale: PErdorimi i sistemeve inteligiente pér menaxhimin e
trafikut, ku kamera dhe sensoré mund té pércaktojné lévizshmériné dhe mund té njoftojné pér
vonesat né kohé reale.

7. Masat e Sigurisé né Udhékryge
a) Rritja e Sigurisé pér KEmbésorét dhe Bigiklistét

+ Kalime té sigurta pér kémb#&sorét: Sigurimi i kalimeve té garta dhe té dukshme pér kémbésorét, me
ndrigim té mjaftueshém gjaté natés dhe sinjalizim té pérshtatshém.

s Shiritat pér biciklistét: Ndértimi i shtigjeve té dedikuara pér bigikletat dhe ndarésve té sigurt gé
ndihmojné né ndarjen e hapésirés pér automjetet dhe bigikletat, pér té parandaluar aksidentet.

s Mbikalime dhe nénkalime pér kémbésorét: Krijimi i mbikalimeve dhe nénkalimeve pér kémbésorét,
sidomos né udhékryge té ngarkuara, pér té shmangur kalimin népér rrugé me automjete gé lévizin
me shpejtési.

b} Siguria e Trafikut pér Automjetet

= Rregullimi i shpejtésisé né zona té caktuara: Vendosja e kufizimeve té shpejtésisé pér té parandaluar
aksidentet dhe pér t& siguruar njé 18vizshméri té kontrolluar. Kjo mund t& bé&het pérmes sinjalistikés
dhe semaforéve qé paralajmérojné ngarkesén e trafikut.

« Shénime pér drejtuesit e automjeteve: Sigurimii shenjave t& garta té sinjalistikés rrugore dhe
udhézimeve pér drejtuesit e automjeteve pér t'u dhéné mundésing té béjné manovra té sigurté dhe
té parandalojné aksidentet.

¢} Pérdorimi i Teknologjisé pér Siguri

e Kamerat dhe sensorét pér monitorim: Vendosja e kamerave dhe sensoréve q& mund té monitorojne
lévizjen e automjeteve dhe té njoftojné autoritetet pér ngjarjet e mundshme té rrezikshme, si
aksidente apo ndérhyrje né rrugé.

« Sisteme té alarmimit pér aksidentet: Pérdorimi i sistemeve automatike qé mund té dérgojné sinjale
alarmi nése ndodh njé aksident, si dhe mundésimi i reagimit té shpejté t& shérhimeve t€ emergjencés.

d) Mirémbajtja dhe Inspektimi i Udh&kryqeve

« Kontrolle té rregullta té rrugéve dhe shenjave: Inspektimi i vazhduesh&m i rrugéve dhe strukturave
t& udhékryqeve pér té siguruar gé ato jané né giendje té miré dhe pa defekte.

« Rregullimi i kushteve atmosferike: Sigurimi i njé pastrimi t& duhur té rrugéve nga bora, ngricat dhe
papastértité, vecanérisht né udhékryqge té réndésishme, pérté parandaluar aksidentet né kushte té
véshtira klimatike.

Pérmirésimii kapaciteteve té udhékrygeve dhe masat e sigurisé jané kritike pér krijimin e njé sistemi
rrugor qé funksionon pa probleme, gé ka njé fluks efikas té trafikut, dhe q& minimizon rrezikun e
aksidenteve, duke siguruar njé ambient té sigurt dhe té géndrueshém pér té gjithé pérdoruesit e rrugés.
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3.1.4.2. Masat e sigurisé ne lokacionet né aférsi te shkollave

Referuar numrit te aksidenteve te regjistruara ne komunén e Podujevés si dhe analizave dhe vlerésimit
te nivelit te sigurisé ne trafik, ne Komunén e Podujevés jané identifikuar problemet si :

- Kérkesa e madhe pér trafik te motorizuar ne pjesén gendrore te gytetit.

- Qendra e gytetit mbulon njé zoné e cila pérmbush funksione té ndryshme, nga ofrimi i banoréve
pér realizim biznesi, realizim te aktiviteteve kulturore, shérbime, zyra, mjekeési etj;

- Parkime gjatésore te automjeteve pérgjaté rrugéve kryesore, pér prindérit gé i ¢ojné fémijét e

tyre né shkollé me makina;

- Kérkesa te médha te lévizjeve te kémbésoreve ne zonén gendrore dhe mungese e hapésiravete

mjaftueshme te cilat ofrojné akomodim te sigurte te kétyre pérdoruesve te rruges;

- Niveli jo i kénagshém i sigurisé gjate pérdorimit te rrugés nga ana e kémbésoréve fémijé,

sidomos ne aférsi te shkollave.

Problemet e identifikuara ne Komunén e Podujevés imponojné nevojén e implementimit te masave te
domosdoshme me gellim te ofrimit te njé mjedisi me komfort dhe te sigurt pér te gjithe pérdoruesit e
rrugés, ne vecanti pér lévizjet e pa motorizuara {kémbésoré dhe ciklisté).

Pérfshirja e njé séré masave te nevojshme pér pérmirésimin e nivelit te sigurisé, ne vecanti ne aférsi te
shkollave dhe zonave ku ka kérkesa me te médha pér |évizje te pa motorizuara, éshté kérkese e
domosdoshme pér implementim. Me kuadér te kétyre masave p.sh. mund te pérfshihen masat pér
getésimin e trafikut né aférsi té shkollave dhe zonén gendrare te gytetit.

Ulja e shpejtésisé se mjeteve kontribuon ndjeshém né njé rritje té sigurisé sé trafikut. Kufizimi i
shpejtésisé, psh. “Zonat 30 km/h” ka rezultuar si mase mijafte efektive ne pérmirésimin e nivelit te
sigurise.

Masat pér qetésimin e trafikut rrugor konsiderohen genésore pér zonat ne aférsi te shkollave, né
lidhje me ményrén operimit te trafikut dhe kushtet e rrugés te cilat lidhen me aspektin e sigurisé,
pérkatésisht rreziget e mundshme pér fémijét gjate pérdorimit te rrugés.

Fémijét e vegjél nuk jané té vetédijshém pér rreziget dhe ményrén e duhur te pérdorimit te rrugés,
prandaj shpeshheré jané te pirur ge te marrin veprime te cilat mund te rezultojné te rrezikshme pérta.
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Plani strategjik i implementimit te masave pérfshiné lokacionet (fig.1.4.) né aférsi té shkollave :
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Plani i masave ka te beje me pérmirésimin e kushteve te sigurisé ne aférsi te shkollave dhe ne zonén
gendrore te qytetit duke ju dhéné pérparési |évizjeve te pa motorizuara.

Masat e pérfshira: Qéllimi

» Pérdorimi i sigurt i hapésirés publike nga
té gjithé pérdoruesit e rrugés.

» "Rrugé té sigurta pér né shkolla.

Burimi: Revie# and comparison of traffic calming solutions

= Sinjalizimi i vendkalimeve te kémbésoreve dhe » Pérmirésimi i kushteve te sigurisé pér
ndrigimi ne kushtet e dukshmérisé se kufizuar lévizjet e pa motorizuara, ne veganti
(gjate natés) kémbésoret fémije ne aférsi te shkollave.

Modele te mundshme*3

» Paralajmérimi dhe ndérgjegjésimi i
shofereve pér kémbésorét né ményré qé
ata té zvogélojné shpejtésiné me kohe
pérpara se té arrijné ne vendkalim.

= Ndryshime infrastrukturore né;;{gnat né t§ » Zvogélimi i shpejtésise se mjeteve
cilat ka kérkesa pér lévizje té kémbésoreve motorike .

apo ciklistéve ;
Modele t& mundshme 4 3 N > ldentifikimi me i lehte i hapésirave pér
|évizje te kémbésoréve apo ciklistéve nga
ana e drejtuesve té mjeteve.

» Te arrihet njé dizajn i qarté, i dallueshém
dhe uniform pér té gjitha rrethinat e
shkollave apo zonave te kémbésoréve.

» Pérmirésimiisigurisé ne vendkalime.

= Zvogélimi i shpejtésisé se |évizjes se mjeteve » Ulja e shkalles se rrezikshmérisé pér
motorike p&rmes sinjalizimit te mjaftueshém

dhe adekuat | .

lévizjet e pa motorizuara (kémbésoré).

» Pérmirésimii nivelit te sigurisé .

» Zvogélimii numrit te aksidenteve.

13 Smart City Pedestrian Safety and Guidance Solutions
14 The Traffic Calmed School: Safer and More Inviting Ealking
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= Orientimi i trafikut ne segmente rrugore te » Ulja e intensitetit te trafikut ne zonat
cilat nuk kalojné ne aférsi te shkollave shkollore dhe ulja e nivelit te rrezikut pér
fémijét dhe kémbésoret ne pérgjithési.

= Zbatimi i njé disipline mé té madhe rrugore ~ Pérmirésimi i sjelljes né rrugé. Pérmes
pér té gjithé pérdoruesit késaj pE€rmirésimi i sigurisé rrugore né
zonat e shkollés dhe né zonat banuese
pérreth.
= Ndri¢gimi i dhe sinjalizimi i shtigjeve pér » Rritja e sigurisé rrugore rreth shkollave.
ciklist&, i zonave ne aférsi te shkollave dhe
shtigjeve pér kémbésoréve # Rritja e vetédijes pér lévizshméri té

qéndrueshme dhe te sigurte te fémijét
dhe kémbhésorét né pérgjithési.

3.1.4.2. Pérmirésimi i logjistikes sé trafikut né gytet

Pérmirésimi i logjistikés sé trafikut né gytet éshté thelbésor pér té zvogéluar bllokimet, p&r té rritur
efikasitetin e lévizjes dhe pér té pérmirésuar cilésing e jetés sé banoréve urbané. Kjo pérfshin
planifikimin dhe menaxhimin mé té miré té rrjeteve rrugore, pérdorimin e teknologjisé pér té
optimizuar rriedhén e trafikut dhe integrimin e politikave & nxisin pérdorimin e transportit té
géndrueshém. Disa masa konkrete pér pérmirésimin e logjistikés sé trafikut né gytet pérfshijné:

1. Zbatimi i Sistemeve Inteligjente t& Menaxhimit té& Trafikut {ITS)

- Sisteme semaforésh inteligjenté: Semaforét inteligienté pérdorin sensoré dhe algoritme pér té
menaxhuar rriedhén e trafikut né ményré mé efikase. Ata pérshtatin kohé&n e ndaljes dhe kalimit té
automjeteve né kohé reale, duke minimizuar veonesat dhe bllokimet.

- Monitorimi né kohé reale: Pérdorimi i kamerave dhe sensoréve pér t& monitoruar trafikun né kohé
reale, duke informuar autoritetet dhe gytetarét pér zonat me trafik t& rénduar ose aksidente.

- Aplikacione pér informim: Pérdorimi i aplikacioneve pér smartphone qé informojné shoferét pér
rrugét mé té mira, vonesat, bllokimet dhe aksidentet, duke i ndihmuar ata té zgjedhin rrugé
alternative.

2. Parkim dhe Zgjidhje pér Menaxhimin e Hapésirave Publike

- Parkim i menaxhuar mird: Zhvillimi i parkimeve t& organizuara dhe pérdorimi i teknologjisé pér té
drejtuar automjetet drejt vendeve té lira pér parkim. Kjo zvogélon kohén e harxhuar né kérkim té
parkimit dhe shmang bllokimet.

- Park & Ride: Krijimi i hapésirave t& parkimit jashté gendrave urbane ku gytetarét mund té€ parkojné
automjetet e tyre dhe t& pérdorin transportin publik pér té hyré né gytet.
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3.1.4.3. Trafiku tranzit, bypass-i lokal dhe kushtet e rrugés

Trafiku tranzit dhe bypass-et jané masa té réndésishme pér p&rmirésimin e rrijedhés sé trafikut né
gytete dhe zona té dendura urbane, vecanérisht pér té shmangur bllokimet e shkaktuara nga
automjetet gé kalojné pérmes qytetit pa destinacion aty. Gjithashtu, “kushtet e rrugés” luajné njé rol
kyc né efikasitetin dhe siguriné e garkullimit. Mé& poshté jané disa detaje pér kéto koncepte dhe lidhjen
mes tyre:

1. Trafiku Tranzit

- Perkufizimi: Trafiku tranzit pérfshin automjetet qé kalojné p&rmes njé gyteti apo zone urbane pa
géllim té ndalojné aty, por q& kalojné pér té arritur né njé destinacion té largét. Ky trafik mund té rrisé
ndjesh&m ngarkesén rrugore dhe bllokimet brenda njé qyteti, veganérisht né zonat e gendrave urbane.

2. Bypass-et dhe Rrugét Rrethore

- Pérkufizimi i bypass-it: Njé bypass éshté njé rrugé e krijuar pér té devijuar trafikun tranzit nga gyteti.
Ajo kalon rreth gytetit, duke e shmangur trafikun e brendshem dhe duke siguruar g automjetet gé
nuk kané géllim té ndalojné né gytet, t& mos ndikojné né rriedhén e trafikut t& brendshém.

- Rrugét rrethore (ring roads}: Kéto jané rrugé té ndértuara rreth njé gyteti pér t& menaxhuar mé miré
trafikun tranzit. Ato lidhen me rrugé nacionale ose autostrada, duke siguruar njé rrugé té drejté pér
automjetet gé kalojné pérmes, pa hyré né gendrén e gytetit.

- Pérfitimet e bypass-eve:

- Zvogélimi i bllokimeve né gendrat urbane: Automjetet e rénda dhe trafiku gé nuk ka nevojé té
ndalojé né qytet, drejtohen jashté zonave té dendura urbane.

- Rritja e sigurisé rrugore: Duke devijuar automjetet e médha, reduktohet rreziku pér aksidente né
zonat me shumé kémbésoré dhe giklisté,

- Pérmirésimi i cil&sisé sé jetés urbane: Bypass-et ndihmojné né uljen e ndaotjes sé& ajrit dhe zhurmés
né gytet, duke e béré mjedisin mé té shéndetshém dhe té jetueshém.

- Efikasitet mé& i madh pér transportin komercial: Rrugét bypass ofrojné njé rrugé mé té shpejté dhe
mé té sigurt pér transportin komercial, duke reduktuar kohén e udhétimit dhe koston e karburantit.

3. Kushtet e Rruges

- Réndésia e mirémbajtjes s& rrugés: Kushtet e rrugés jané kritike pér siguriné dhe efikasitetin e
trafikut. Rrugét me sipérfage té démtuar, gropa, sinjalistiké té dobét ose mungesé ndricimi mund té
shkaktojné aksidente dhe té ngadalésojné trafikun. Pérmirésimi i rrugéve dhe mirémbajtja e rreguilt
jané thelbésore pér té mbajtur rrjetin rrugor funksional dhe té sigurt.

- Asfaltimi dhe riparimet e shpejta: Investimi né asfalt cilésor dhe riparimet e shpejta té€ démtimeve
rrugore jané té domosdoshme pér té shmangur pérkegésimin e rrugéve. Gropat dhe plasaritjet jo
vetém gqé démtojné automjetet, por krijojné edhe situata té rrezikshme pér drejtuesit e mjeteve.

- Sinjalistika dhe ndrigimi: Sinjalistika e qarté dhe e mirémbajtur éshté thelbésore pér nje trafik té
sigurt. Kjo pérfshin tabelat e orientimit, kufizimet e shpejtésisé, ndricimin ng rrugét e natés, dhe

sinjalet e paralajmérimit pér kushtet e rrugés.
- Drenazhi dhe géndrueshméria e rrugés: Rrugét duhet té kené sisteme té€ mira te drenazhimit pér té
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shmangur pérmbytjet dhe démtimet gjaté reshjeve té shiut. Kjo ndikon né jetén e rrugés dhe né
siguring e pérdoruesve té saj.

4. Rrjedha mé e Miré e Trafikut dhe Planifikimi i Qytetit

- Zhvillimi i infrastrukturés rrugore mé té zgjuar: Projektimi i rrugéve té gjera dhe bypass-eve qé mund
té pérballojné njé volum té madh trafiku pa krijuar bllokime.

- Koordinimi me transportin publik: Pérdorimi i bypass-eve duhet té koordinohet me transportin
publik, duke siguruar qé njergézit té kené alternativa pér udhétim dhe t& mos mbéshteten vetém né
automjetet private. Né pérfundim, “pérmirésimi i trafikut tranzit dhe bypass-eve”, sé bashku me
“mirémbajtien e duhur té rrugéve”, jané thelb&sore pér njé sistern té sigurt dhe efikas transporti. Kéto
masa ndihmajné né reduktimin e ngarkesave, pérmirésimin e sigurisé dhe nxitjen e pérdorimit té
zgjidhjeve té géndrueshme té lévizjes.

3.1.5. Lévizjet aktive

Lévizjet aktive jané njé komponent i rénd@ésishém i transportit t& géndrueshém dhe té shéndetshém,
gé pérfshin ecjen, bicikletat, dhe ményra té tjera té transportit pa pérdorimin e makinave. Kéto |évizje
jo vetém gé ndihmojné né pérmirésimin e shéndetit té individéve, por gjithashtu kontribuojné né uljen
e ndotjes, ngarkesés sé trafikut dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetesés né gytet.

Komuna e Podujevés deri tani ka ofruar infrastrukturén e nevojshme pér |évizjet e pa motorizuara/
ciklistet. Ne ményré ge t'i promovoj dhe akomodoj kéto lévizje ne ményré té sigurt &shté e nevojshme
qe komuna te ofroj mjedise komode dhe te sigurta pér kéta pérdorues te rrugés.

Promovimi i ciklizmit si njé forme e transportit luan njé rol te réndésishém né jetén urbane né qytet dhe
planifikimin e transportit te se ardhmes ne zona urbane,

Né pérputhje me réndésiné e larté té ciklizmit si njé¢ ményré atraktive e transportit, pérmes planit te
géndrueshém te mobilitetit duhet te adresohen objektiva te cilat qojné ne nxitjen e ciklizmit dhe
pérmirésimin e mjediseve urbane pér ecje dhe giklizém. Ridizajnimi i mjediseve urbane, krijimi i gasjes
se lehte dhe krijimiinjé mjedisi te sigurt pér kéto lloje te lévizjeve ka impakt te réndésishém ne sigurine
e trafikut dhe kualitetin e formave te trafikut né pérgjithési,

Ciklizmi kontribuon né uljen e vazhdueshme té efekteve negative té trafikut mbi njerézit, mjedisin dhe
shéndetin.
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3.1.5.1. Strategjia e propozuar pér ecje dhe ¢iklizém- koncepti strategjik

Plani i masave dhe strategjia e propozuar pér akomodimin e lévizjeve aktive pérfshin zonén urbane te gytetit
te Podujevés, si:

e Ndértimi i rrugéve dhe shtigjeve té dedikuara pér kémbésorét dhe ciklistét: Zhvillimi i infrastrukturés qé i
ndan kémbésorét dhe ciklistét nga trafiku i automjeteve éshté thelbésor pér siguriné dhe rritjen e pérdorimit
té kétyre ményrave té transportit.

e Siguria dhe ndrigimi: Sigurimi i ndrigimit té& mjaftueshém gjaté natés dhe krijimi i kushteve pér siguri pér
kémbésorét dhe ciklistét, duke pérfshiré sinjalistiké dhe mbrojtje nga automjetet, éshté njé element kyg.

e Pikat e lidhjes me transportin publik: Krijimi i lidhjeve me stacionet e transportit publik dhe mundésité
pér parkimin e bicikletave ose depozitimin e pajisjeve té ecjes mund té inkurajojné pérdorimin e kétyre
mjeteve té transportit né kombinim me transportin publik.

Pér shkak te specifikave gjeometrike te rrjetit rrugor ne zonén urbane si dhe kérkesave me te médha pér
lévizje aktive ne zona te caktuara, éshté propozuar projektimi dhe ndértimi sipas normave teknike pér
projektim dhe ndértim i shtijgeve té reja gé lidhin me shigjet ekzistuese.

==
=

o | = =y

Fig.16. Profili i shtegut pér ciklist **

Né kété ményré kéto zona do te shndérrohen ne zona atraktive dhe mjedise té sigurta, ku kémbésorét dhe

ciklistet mund te ndihen komod dhe te sigurt pér lévizje te shkurtra.

’ @ Mijediset te cilat u shérbejné giklistéve duhet te ofrojné siguri
dhe komoditet pér kéto lloje te lévizjeve. Infrastruktura e
kétyre mjediseve duhet te plotésoj kérkesén themelore pér
ofnmln e sngurlse se mjaﬁ:ueshme

Ciklistet shpeshheré

j ndjehen té rrezikuar
dhe jo komod né rastet
s kur pérdorin  rrugén
dhe shfrytézojné té
njéjtén  shirit me
automjetet motorike.

Fig.17. Forma té ndarjes fizike®

15 More biking in small and medium sized toéns of Central and Eastern Europe by 2020
16 National association of city transportation officials -Téo-8ay cycle tracks (also knoén as protected bike lanes)
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Intensiteti i madh i trafikut te motorizuar dhe shpejtésia
e lévizjes se tyre krijoje pasiguri te ¢iklistet kur lévizin ne
kéto mjedise.

Prandaj, me gellim te akomodimit te sigurt te kétyre
|évizjeve éshté e réndésishme ge te zbatohen masat e
nevojshme qe kéto shtigje te planifikohen sipas
standardeve te projektimit dhe ndértimit dhe me
trafikun e motorizuar te ndahen pérmes ndarésve fizik
(fig.18.) apo formave tjera te shénimit te ndarjes me
shiritin garkulluese te mjeteve motorike.

Fig.18 Ndarja fizike e shtegut té ciklisteve me
shiritin e automjeteve

Strategjia e propozuar pér ecje dhe giklizém duhet té pérfshijé njé qasje gjithépérfshirése dhe té koordinuar
qé pérfshin investime né infrastrukturé, politika mbéshtetése, edukim dhe angazhim té qytetaréve, si dhe
vlerésim té vazhdueshém pér té siguruar suksesin afatgjaté té kétyre aktiviteteve. Kjo strategji mund té
kontribuojé né pérmirésimin e cilésisé sé jetés pér qytetarét dhe t& ndihmojé né krijimin e qyteteve mé té
géndrueshme dhe té pastra.

Ne aspektin e sigurisé dhe kualitetit te operimit ne krygézime, éshté e réndésishme gjithashtu t'i kushtohet
réndési rregullimit te vendkalimeve te ciklistéve '® ne krygézime ne ményre ge te kené dukshméri te
mjaftueshme nga drejtuesit e mjeteve.

7 NACT -Téo-éay cycle tracks (also knoén as protected bike lanes)
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~| eT& mundesohet lidhshméri e rrjetit té shtigjeve té ciklistéve (duke pérfshiré
s\ edhe kryqézimet).

- | »Dizajnimi i vendkalimeve té ciklistéve né krygézime duhet té mundésoj
1 dukshmeérité mjaftueshme té ciklistéve nga drejtueisit e mjeteve motorike.

| #ea s «Duhet té sigurohet mbrojtje maksimale e ciklisteve né kryqezime

2

=Dizajnimit i shtigjeve té ciklisteve dhe infrastruktura e rregulluar duhet tu
mundésoj pérparési kalimi ciklistéve né krygézime.

«Shtigjet e ciklistéve duhet t& mundésojné shmangien e konflikteve me [évizjet
e kémbésoréve né krygézime.

= Infrastruktura pér ciklist duhet t& mirémbahet n& vazhdimési.

«Pérmes formave té& ndryshe té ishujve krijohen mjedise komode ku ciklistét
krijojné ndjesiné e sigurisé.

«Né kushtet e dukshmerisé sé kufizuar (gjaté natés) duhet té sigurohet

ndricimi i vendkalimeve té ciklistéve né kryqézime.

=

3.1.5.2. Promovimii pérfitimeve shéndetésore nga ecja dhe ¢iklizmi

Promovimi i pérfitimeve shéndetésore nga ecja dhe ngasja e bigikletés éshté mesazh i réndésishém pér
té inkurajuar jo vetém pérdorimin mé té madh té kétyre ményrave té transportit né gytetin e Podujevés,
por gjithashtu pér té inkurajuar njé “ményré té shéndetshme té jetesés”.

Hulumtimet e shumta kané treguar se ecja e rregullt dhe ngasja
e rregullt e bicikletés mund té luajné njé rol t& madh né
pérfitimet shéndetésore pér njerézit, duke ndihmuar né
parandalimin e mbipeshés dhe sémundjeve té zemrés,
vecganérisht pér ata q& né rrethana té tjera do té bénin pak
aktivitet fizik. Nése kryhen mé shumé aktivitete té ecjes dhe
ngasjes sé bicikletés, atéheré kjo gjithashtu kontribuon né
zvogélimin e mbingarkesés né trafik, zvogélimin e ndotjes sé
ajrit dhe ndotjes nga zhurma. Eshté e réndésishme té
promovohen pérfitimet nga ecja dhe ngasja e bicikletés gé
ndérlidhen me shéndetin, pérfshirjen sociale dhe mjedisin, né
partneritet me agjencité e tjera né té gjithé qytetin.

% Identifying the Safest Intersection Designs for Cyclists
Protected Intersection

https://altaplanning.com/separated-bike-lanes/
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Ekzistojné njé numér veprimesh kyge né lidhje me marketingun dhe promovimin, duke pérfshiré edhe
kéto:

- Té promovohen pérfitimet shéndetésore nga ecja dhe giklizmi;

- Té promovohen ményra mé té shéndetshme jetesés duke zbatuar nismat e sigurisé pér té
inkurajuar aktivitete — si¢ jané planet e géndrueshme té udhétimit pér né shkollé.

- Té zhvillohen fushata dhe materiale promovuese pér té inkurajuar pérdorimin aktiv té ecjes
dhe ngasjes sé bicikletés si ményra mé té shéndetshme té transportit.

- Té sigurohen sinjalizime té mira pér shtigjet e kémbésoréve dhe té ciklistéve pér t'ua
mundésuar pérdoruesve qé té pércaktojné vendndodhjen e destinacioneve kyce né kémbé
dhe me bicikleté, duke pérfshiré distancén e udhé&timit dhe sigurimin e hapésirave
pércjellése (p.sh. parkim pér bicikletat).

Zhvillimi i rrjetit pér kémbésoré-koncepti strategjik
Implementimi i skemés i skemés “bike-sharing “ si forme e transporti publik

Mundésia e pérdorimit te bicikletave me gera si forme e transportit publik, kryesisht pér pérdorim me
kohézgjatje té shkurtér, ka rezultuar te jete efektive pér menaxhimin e kérkesave pér trafik te pa
motorizuar. Parimi i skemés éshté relativisht i drejtpérdrejté — kushdo mund té marré njé bigikleté né
njé vend dhe ta kthejé até né njé vend tjetér, duke béré udhétime nga njé piké né pikén tjetér pérmes
ngasjes sé bicikletés.

Implementimi i késaj skeme mundéson :

» Sistemte disponueshém 24/7 (pérmes “smart booking”;

» Forcim te multimodalitetit ;

» Inkurajimin e formave te lévizjes me bigikleté pér udhétime ne shkollg, puné dhe udhétime
né lidhje me aktivitetet e shérbimeve te caktuara si dhe kohés sé liré;

Inkurajimin e ¢iklizmit, pérmes pérdorimit té bicikletave “E-Bike”, pér grupmoshat jo shume
aktive

Y

r( A Bicikleta mund té merret pér pérdorim né
r ) . )
L lokacione té caktuara brenda zonés

urbane dhe pas pérfundimit té shérbimit
nuk ka nevoje té kthehet né lokacionin
paraprak. Pérdoruesi i radhés pérmes
sistemit té navigimit, aplikacioneve né

mundési té marré informacion né hartén e
lokacioneve té bicikletave pér vendndodhjen dhe
numrin e tyre ne dispozicion pér pérdorim. Pérmes
formés “Smart booking, mundésohet rezervim i lehté

- dhe pérdorim me njé kosto mjafté té liré té

L, - ,, - ‘ =" - bigikletave. et <
Fig.19.*® “Smart bike Sharing” LT
> Ry

19 Smart Bike Sharing System to Make the City Even Smarter, https://é&é.researchgate.net/publication, Jan 2017
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Nga praktikat mé té mira t& sistemit “Bike-share”, rekomandohet®®:

Sipérfagja minimale e mbuluar nga sistemi: 10 km?;

Dendésia e stacioneve: 1016 stacione pér km?;

Bicikleta/banoré: 10~-30 bicikleta pér ¢do 1.000 banoré {(brenda sipérfages s& mbuluar);
Raporti mes stacioneve pér kygje/parkim té bigikletave dhe bigikletave: 2—-2.5 vende té&
parkimit té bigikletave pér ¢do bigikleté.

Kriteret pér planifikimin e infrastrukturés pér bigikleta

Sipas standardeve té projektimit dhe normave té planifikimit {Udhé&zimit administrativ t& MMPH) pér
pérmirésimin e sipérfageve pér l8vizje té bicikletave né rrugét ekzistuese dhe pér rrugét e reja té
planifikuara, duhet gé:

Shtigjet pér bigikleta jashté vendbanimeve duhet t& planifikohen si té ndara, me njé brez té
gjielbér té gjerésisé adekuate dhe pa pengese mbrojtése, nga profili i térthor i rrugés.
Pérjashtimisht, pér shkak t& mungesés sé hapésirés pér planifikim té njé brezi té gjelbér, shtegu
pér bicikleta duhet t& sigurohet me njé pengese mbrojtése nga geliku.

Gjerésia optimale / minimale dhe lartésia e shtegut pér bicikleta jashté vendbanimit: shteg
njédrejtimésh, né té dyja anét e rrugés:

¢ me gjerési: 1.50/ 1.00 m,
¢ me lartési: 2.50m.
Pér arsye L& sigurisé nuk rekomandohet zbatimi i korsive pér bigikleta jashté vendbanimeve.

N& pjesét e rrugéve né té cilat shpejtésia e lévizjes planifikohet té jeté mé e madhe se 50 km/h,
atéheré duhet té planifikohet shtigje té ndara pér giklist dhe brezin mbrojtés.

Gjerésia minimale e brezit mbrojtés shtigjeve pér ¢iklist duhet té jeté: =z 0.75 m pérgjaté
kufizimit me korsi t& rrugés, por vetém nése ajo éshté e ndare me sipérfage té ngritur dhe 2 0.75
m pérgjaté kufizimit me shtigje pér kémbésor apo vend-parkingje gjatésore, por vetém nése ajo
éshté e ndare me sipérfage té ngritur, t& gjelbér apo me elemente standarde ose té ngjashme.

Parkimi i bicikletave duhet té vendoset ashtu qé t& mos pengojé garkullimin e kémbésoréve si
dhe aty ku mund té sigurchet kontrolli,

Kriteret teknike pér vendosjen e sipérfageve pér parkim té bigikletave t& jené né pérputhje me
normat teknike té planifikimit dhe standardet teknike,

Me rastin e planifikimit ose pérmirésimit té infrastrukturés pér bicikleta né kushte urbane, duhet té
merren parasysh kriteret teknike dhe té sigurisé pér infrastrukturén pér bicikleta. Kriteret teknike pér
pérdorimin, respektivisht mospérdorimin e sipérfages sé pérbashkét nga kémbésoret dhe ¢iklistét éshté
dhéné né Tabelén 23.

L CIVITAS éebpage on bike sharing: https:/{civitas.ev/car-independent/bike-sharing
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Tabela 23. Kriteret pér shfrytézimin e infrastrukturés sé pérbashkét nga ciklistét dhe kémbésorét

Kémbésoré/h nése gjerésia e shtegut éshté 1 | Planifikimiishtegut

metér

<100 Sipérfage e pérbashkét

100-160 Vetém ndarje vizuale

160 - 200 Ndarje vizuale dhe ndarje né nivel

>200 Nuk mund té shfrytézohet sipérfagja e
njéjté (pérbashkét)

Ndérsa, gjerésia optimale dhe minimale e infrastrukturés pér bigikleta, &shté dhéné né Tabelen.24.

Tabela 24. Gjerésia e sipérfageve pér lévizje té bigikletave

Lloji i sipérfages pér bicikleta Gjerésia (m)

Optimale Minimale
Shiriti pér bigikleta 1,50 1,00
Shtegu njékahoré pér bigikleta 2,00 1,50
Shtegu dykahoré pér bicikleta 2,50 2,00
Rruga pér bigikleta 3,50 2,50

3.1.5.3. Hapésirat pér parkimin e bigikletave

Rekomandohet qé vendet prioritare pér hapésirat pér parkim té bicikletave té jené té pérgendruara
prané ndértesave publike né gendrén e qytetit, ku ka mundési té jeté kérkesa mé e madhe. Paralelisht,
duhet té keté bashkéveprim me punédhénésit mé té médhenj né té gjithé qytetin pér té siguruar
hapésira pér bicikleta pér punonjésit dhe konsumatorét.

Vend-parkimet pér bicikleta duhet té pérbehen nga: hapésira e vend-parkimit prej 1.20 m?/ biciklete
dhe hapésira qaseshe ne vend-parkim, me gjerési: 1.50/ 1.80 m.

- Né vendet ku ka mundési té vendosjes sé parkingjeve pér bicikleta, té respektohen normat dhe
standardet teknike pér parkingje té bigikletave (Tabela 25.).

68




Tabela.25.Numri i vend-parkingjeve pér bigikleta

Numri i vend-parkimeve pér bigikleta né varési nga pérmbajtja

Pérmbajtja/ Lloji i ndértesés, pérshkrimi i | Numri minimal i vend-parkimeve pér bigikleta
pérmbajtjes sé ndértesés (VPB)

Pérmbajtjet tregtare dhe komunale 5 VPB/ 100 m? té bruto sipérfages se ndértuar
(BSN) pér vizitor

Pérmbajtjet e bizneseve dhe publike 1 VPB/ 100 m? té bruto sipérfages se ndértuar
(BSN) pér té punésuar

Pé&rmbaijtjet arsimore 1 VPB/ 5 nxénés, pér vizitor + 1 VPB/ 10 té
punésuar

Pérmbajtjet kulturore- teatro dhe muze 10 VPB/ 100 ulése, pér vizitor

Pérmbajtjet shéndetésore- spitale 10 VPB/ 100 shtretér, pér vizitor

Pérmbajtjet sportive dhe rekreative 10 VPB/ 100 ulése, pér vizitor

Ekzistojné shumé lloje té ndryshme té projektimit té parkimit té bicikletave, duke filluar nga parkingjet
standarde t& bicikletave qé pérdoren shpesh né zonat tregtare ku ka kérkesa té médha pér parkim mé
té pérshtatshém, té mbuluar dhe té siguruar té bicikletave, sic tregohet né figurat mé poshté.

}
l

i

Tt
L

Fig.20. Fig.21.

22 Guidelines for the Design and Management of Bicycle Parking Facilities
3 Bicycle parking guidelines
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Pérmbledhje e masave té propozuara pér giklist

Implementimi i skemes “bike-sharing “

Ndricimi  shtigjeve pér \I
giklist rl

Planifikimi i shtigjeve sipas standardeve té
projektimit dhe ndértimit dhe ndarja me trafikun
e motorizuar pérmes ndarésve fizik

Ridizajnimi i mjediseve urbane

Projektimi dhe ndértimi |
shtigieve pér c¢iklist né
rrugét “Z.P dhe “1.X" dhe
H‘SKM

Hapésira pérgjaté lumit
“Llap” né gendér té gytet't,
té shérbejé si zoné atraktive
pér |évizje té shkurtra té
giklistéve dhe kémbésoréve

Vendkalimet e ciklistéve né
krygézime te kené
dukshméri té mjaftueshme
nga drejtuesit e mjeteve

Akomodimi i ciklisteve pér lévizje 18 shkurtra né
zoné e bulevardit "Déshmorét e Kombit”

3.1.5.4. Mbrojtja e ambientit

Mbrojtja e ambientit éshté njé céshtje kyce qé lidhet me ruajtjen e natyrés, menaxhimin e burimeve
natyrore dhe parandalimin e ndotjes, me géllim qé té sigurohet njé mjedis i shéndetshém dhe i
géndrueshém pér brezat e ardhshém. Kjo pérfshin njé gamé té gjeré masash, aktivitets, dhe politika gé
kané pér qéllim té zvogélojné ndikimin negativ té aktiviteteve njerézore né mjedis.

3.1.5.5. Pérmirésimi i planifikimit té géndrueshém urban
3.1.5.6. Ngritja e ndérgjegjésimit pér mbrojtjen e mjedisit dhe promovimi i transportit té
géndrueshém
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3.1.6. Menaxhimi i parkingjeve

3.1.6.1. Strategjia e propozuar pér menaxhimin e parkingjeve né Podujevé

Besiang Fllesmhone v .

_zowam
Ananas Impex 9

ZONA I

Torle ma porosi
Nota Cakes°

ZONA

Auto Servis Lirimi §

7

F
ZONA N
tiolal il \ne

3.1.6.2. Zhvillimii politikés sé parkimit pér qytetin e Podujevés

Kio zoné pérfshing njé pjesé té zonave né aférsi
té gendrés dhe pjesét periferike t& qytetit
gytetit. Parkimi lejohet né periudha mé té gjata

kohore.
Pjesa  gendro e qytetit, Zona jashté pérkufizimeve ng
klasifikohet si zona mé e shtrenjté Zonat 1 dhe 2. Kjo zoné&
me kohézgjatjen mé té shkurté té rekomandohet te jete pa pagesé

lejuar té parkimit dhe pa kufizime kohore pér parkim.
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Pérfitimet nga masat e politikés sé parkimit
3.1.6.3. Menaxhimi i parkingjeve dhe zbatimi i Ligjit

3.1.7. Siguria né trafik

3.1.7.1. Strategjia e propozuar pér siguriné e trafikut

Rritja e ndérgjegjésimit té publikut pér siguriné né komunikacion

3.1.7.2. Planifikimi dhe ndértimi i terminalit multimodal

Rrjeti i transportit ne komunén e Podujevés pérvec transportit rrugor, pérfshiné edhe transportin
hekurudhor, i cili pavarésisht se pér momentin nuk éshté funksional, planifikohet te funksionalizohet né
njé afat té afért. Funksionalizimi i késaj pjese té hekurudhés (e cila kalon né territorin e komunés sé
Podujevés) éshté strategji kombétare pér zhvillim e transportit multimodal, sepse mundéson lidhjen me
transportin ndérkombétar hekurudhor pérmes korridorit X.

Eshté shumé e réndésishme ge plani i masave né kuadér té planit t& mobilitetit pér komunén e
Podujevés té pérfshijé planifikimin dhe ndértimin e njé terminali multimodal né pjesén periferike
verilindore té gytetit té Podujevés (lokacioni i pércaktuar né hartén strategjike, fig...), i cili do tu
shérbente kérkesave te kombinuara pér transport te pasagjeréve dhe mallra pér te dy format e
transportit rrugor dhe hekurudhor.

Né mungesé té terminalit té transportit rrugor né gytetin e Podujevés, lokacioni i pércaktuar pér
terminalin multimodal, &shté i pérshtatshém si pér transportin rrugor ashtu edhe pér transportin
hekurudhor, sepse plotéson kushtet pér gasje té lehté (nuk ka distancé t& madhe nga gendra, shkollat
dhe gendra biznesore, si dhe né até pjese ekziston njé degézim hekurudhor i cili lidhet me linjén kryesore
hekurudhore) pér té dy kéto forma transporti.

Terminali i mund te shérbej si nyje e transportit publik lokal dhe rajonal dhe mund te shérbejé po
ashtu pér transport kombétar dhe ndérkombétar.
i Integrimi i rrjetit hekurudhor té
Podujevés né rrjetin hekurudhor te
Kosovés  dhe  korridorin e X
ndérkombétar do té krijojé njé transport
hekurudhor efikas do té sigurojé
pérmirésimin e kapacitetit hekurudhor
té udhétaréve dhe ngarkesave si dhe
zvogélimin e kohés se udhétimit.

Qasja e lehté né terminal (né shkallé
lokale, regjionale) éshté e réndésishme
dhe do te keté impakt té pa
shmangshém edhe né zhvillimin
ekonomik.
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3.1.7.3.Sigurimi i vendkalimeve rrugé-hekurudhé

Funksionalizimi i linjés hekurudhore ne territorin e komunés se Podujevés pérben sfide né aspektin e
sigurisé pér format tjera té transportit, sepse linja hekurudhore kalon ne népérmjet zonés urbane te
qytetit dhe pérfshiné njé numér te madh te fshatrave te komunés se Podujevés. Prandaj, ne planin e
mobiltetit duhet té pérfshihen masa konkrete ne ményré ge te sigurohen vendkalimet rruge-
hekurudhé.

Me planin strategjik kombétar dhe strategjiné evropiane pér konektivitet, &shté planifikuar rehabilitimi
linjés hekurudhore e cila kalon ne territorin e Podujevés. Kjo linjé kalon né pjesén gendrore té komunés
sé Podujevés, éshté njé binarésh me gjatési prej 22 km.

Detyra mé e réndésishme né sigurimin e
kalimit té nivelit éshté mbrojtja e trafikut
rrugor nga trafiku hekurudhor. Vendkalimet
te cilat pérfshijné zonén urbane, ne te cilat
ka kérkesa mesatare apo te médha pér
lévizje té automjeteve apo kémbésoréve
dhe ciklistéve, éshté e obligueshme té

sigurohen  pérmes formave teknike
s LI o siguruese. Ndérsa, né vendkalimet rrugé-

Zona e rrezikut

— — —

::"&?;g::ﬂ::n Rruga hekurudhé jashté zonés urbane éshté e
heloradiior mjaftueshme té aplikohet i ashtuquajturi

“Trekéndéshi i sigurisé”.
Shkalle e mjaftueshme e sigurisé ne zonat jashté urbane, arrinet me vendosjen e pajisjeve sinjalistike,
té cilat lajmérojné pjesémarrésit mé garkullimin rrugor mbi afrimin e mjetit hekurudhor.
Vendosja e pajisjeve te sinjalistikes adekuate né kalimet rrugore, paraget sigurimin e kalimeve rrugore
né nivel.
Pér shkak té rrugés mé té gjaté pér ndalje dhe frekuencés mé té vogél té kalimeve, prioritet gjithnjé i
jepet hekurudhés. Ndonése gjithnjé insistohet gé kalimet rrugore né nivel té eliminohen plotésisht.
Eshté e qarté se kjo nuk éshté gjithnjé e munduar, prandaj tentohet né zvogélimin e numrit té tyre, gjé
qé béhet e mundur né kéto ményra:

e me zévendésimin e kalimeve me mbikalime dhe nénkalime,
e mé zévendésimin e dy apo mé tepér kalimeve fginje me vetém njé kalim,
e sigurimin e kalimeve rrugore né nivel népérmjet mjeteve bashkékohore teknike,

e né kalimet teknikisht té pasiguruara me mundésimin e shikueshmérisé sé nevojshme
Pengesat anashkaluese mund té implementohen po ashtu né krygézimet né nivele, shtigjet e

kémbésoréve dhe ato té cikliteve te cilat kalojné linjén hekurudhore. Qéllimi i kétyre lehtésirave éshté
té rritet ndérgjegjésimi i pérdoruesve té rrugés né ményré qé té perceptojné mé miré mjetet
hekurudhore.

Linja hekurudhore e cila kalon pér gjaté qytetit né distanc prej 4 km té jeté nénétoksore sepse;
liron hapsirén publike dhe mundéson shfrytézim mé té miré, rrit sigurin e linjés, ulé ndotjen e
ajrit dhe zhurmés e cila krijohet gjaté garkullimit té trenit.

Koncepti strategjik i sigurimit té vendkalimeve rrugé-hekurudhé
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Sigurimi i kalimeve rrugore mund té pérfshijé kéto forma té sigurimit (fig....)

SIGURIMI
SIGURIMI
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Fig.22. Format e aplikueshme pér sigurimin e kalimeve rrugé-




4.1. Pérmbledhje e masave dhe plani i implementimit

4.1.2. Pérmbledhje e masave pér transportin publik urban

Masat kryesore té sistemit té transportit publik urban té propozuara né komunen e Podujevés, pér
implementim né periudhat e planifikimit afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjaté, jané dhéné ne tabelén

vijuese (tab.26.).

Tabela 26. Pérmbledhja e masave pér sistemin e transportit publik urban

Afatshkurtér
(2024-2025)

Afatmesém
(2026-2029)

Afatgjaté
(2030-2034)

Pérshkrimi i masés

Kostoja e
pérafért e
investimit

Rregullimi
institucional dhe
operativ pér
funksionalizimin e
transportit urban

Zgjerimi i
rrugés duke
béré shirita té
vegant pér
autobuset urban

Fizibiliteti pér
rrjetine ri
transportit publik
urban

Identifikimi i
Burimeve pér
Financimin e
projektit pér
rrietineri
transportit publik
urban

Zhvillimi i projektit
pér rrietin e ri
transportit publik
urban (elementet
dinamike té linjave
numéri i autobuséve
dhe elementet
statike té linjave
numeri i
vendndaljeve pér
autobus urban)

Shtimi i rrjetit té
linjave urbane né
mbaré gytetin

Tenderimi pér
realizimin e punéve
(pérmes partneritetit
publiko-privat PPP)

Realizimi i
projektit
népér faza
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Pérmirésimi dhe
rindértimi i vend
ndaljeve té
autobuséve

Pérmirésimet e vend
ndalje dhe

té kabinave té
autobuséve
(pérfshiré ofrimin e
kabinave té reja,
rindértimin e
vendndaljeve té
autobuséve
(rindértimi i

rrugés, anésoréve té
shtegut/trotuarit,
etj.).

Kjo masé pérfshiné
njé numer té
lokacioneve gé duhet
té caktohen dhe
ndértohen nga
fillimi. Prandaj, né
fillim té késaj mase
duhet té béhet
studimi i fizibilitetit
pér té pércaktuar
zonat/lokacionet
prioritare ku do té
zbatohen masat.

Aplikimi i formave
smart té biletave

Sistemi i integruar i
biletave

Kostoja varet nga
kontributi relativ i
operatoréve privaté
drejt kostos totale té
skemés pér té
siguruar njé sistem
plotésisht té
integruar dhe
gjithépérfshirés té
biletimit né gytet.

Sistemiirii
informacionit té
transportit publik

Sistemiirii
informacionit
té transportit
publik

Njé sistem i ri
informacionii
transportit publik,
brenda automjeteve,
vendndaljeve té
autobuséve dhe
gjithashtu permes
Internetit.
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Fizibiliteti
terminalin
multimodal

pér

Identifikimi i
burimeve pér
financimin e
projektit e
ndértimit té
terminalit
multimodal

Lidhja e terminalit
hekurudhor me
terminalin e ri té
autobuseve

4.1.3. Pérmbledhje e masave pér infrastrukturén rrugore

Masat kryesore pér infrastrukturén rrugore té propozuara pér Komunén e Podujevés, pér implementim
né periudhat e planifikimit afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjaté, jané dhéné né tabelén vijuese

(tab.27.).

Tabela 27. Pérmbledhja e masave pér infrastrukturén rrugore

Afatshkurtér
(2024-2025)

Afatmesém
(2026-2029)

Afatgjaté
(2030-2034)

Pérshkrimi i masés

Kostoja e
pérafért e
investimit

Rritja e sigurisé
dhe p&rmirésimi i
kapacitetit né

Rritja e sigurisé
dhe pérmirésimi i
kapacitetit né

Rritja e sigurisé
dhe pérmirésimi
i kapacitetit né

Kjo masé pérfshiné njé
numér té udhékrygeve
né gendér té qytetit.

udhékryqge udhékryqge udhékryge Prandaj, né fillim té késaj
mase duhet té béhet
studimi i fizibilitetit pér
té pércaktuar
zonat/lokacionet
prioritare ku do té
zbatohet masa.

Fizibiliteti pér Rrugé garkore — By

rrugén garkore —  |Pass-i né pjesén veri-

ByPass-i né pjesén |peréndimore té

veri-peréndimore  |qytetit

té qytetit

Pérmirésimi i Pérmirésimi i Pé&rmirésimi i

sinjalizimit té sinjalizimit té sinjalizimit té

trafikut trafikut trafikut

Riorganizimin e
lévizjes sé
transportit
varésisht nga

Varésisht nga struktura e
garkullimit do té béhet
shperndarja e lévizjeve
népér akse té ndryshme
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struktura e rrugore (né aspektin e
qarkullimit pérdorimit).

Vendosja e Keta detektor
detektorev mbledhin te dhena ne
per kohe reale mbi
incizimin e garkullimin e trafikut
e

numerimit

te

automjete

ve ne hyrje

te gytetit

4.1.4. Pérmbledhje e masave pér lévizjet aktive

Masat kryesore pér lévizje aktive té propozuara pér Podujevén, pér implementim né periudhat e
planifikimit afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjaté, jané dhéné né tabelén vijuese (tab.28.).

Tabela 28. Pérmbledhja e masave pér lévizje aktive (kémbésore dhe ciklist)

Afatshkurtér
(2024-2025)

Afatmesém
(2026-2029)

Afatgjaté
(2030-2034)

Pérshkrimi i masés

Kostoja
pérafért
investimit

e

Planifikimi dhe
ndértimi i
trotuareve te reja

Planifikimi dhe
ndértimi i shtigjeve
pér ciklist sipas
konceptit strategjik
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Largimi i Masa gé adresojné
pengesave nga pérmirésimin e rrjetit
trotuaret ekzistues té
ekzistuese trotuareve,
vecanérisht né pjesén
gendrore té gytetit.
Pérmirésimi i P&rmirésimi i Pérmirésimi i Kjo masé pérfshiné
trotuareve trotuareve trotuareve njé pjesé té madhe té
ekzistuese ekzistuese ekzistuese qytetit té Podujevés.

Prandaj, né fillim té
késaj mase duhet té
béhet studimi i
fizibilitetit pér té
pércaktuar




zonat/lokacionet
prioritare ku do té
zbatohen masat
specifike.

Masat pér té
pérmirésuar
gasjen me te lehte
dhe te sigurt pér

Masat pér té
pérmirésuar
gasjen me te lehte
dhe te sigurt pér

Kjo masé duhet sé
pari té adresojé
problemet e gqasjes
dhe lévizshmérisé né
rrugét pér né gendrén
e qytetit, si dhe

80




personat me aftési
té vecanta

personat me aftési
té veganta

pérmirésimet pért'u
{idhur me vendndaljet
e autobuséve pérté
pérmirésuar gasjen
né shérbimet e
transportit publik.

Skema e zgjeruar
pér kémbésoré

Skema e zgjeruar
pér kémbésore

Skemae
Zgjeruar pér
kémbésoré

Modifikimi i zonés sé
shtegut té
kémbésoréve
{pé&rfshiré punimet e
ndértimit dhe
elementet e reja té
rrugés) dhe ndértimin
e zonave prioritare
pér kémbésoré. Kjo
masé do té krijojé njé
ambient té sigurt pér
kémbésorét dhe do t'i
motivojé njerézit gqé
té pérdorin ményra
tjera té igvizjes né
vend té automieteve
private

Shirita/ Shtigje té
reja pér bigikleta
(Faza e |-r&)

Kjo ‘masé pérfshiné
rrugét kryesore né
Fazen e {-ré

Shirita/ Shtigje té
reja pér bigikleta
(Faza e II-t&)

Kjo masé éshté
paraparé né Fazene ll-
t&  dhe  pérfshiné
kryesisht plotésimin e
rrietit té ciklizimit me
shtigje rekreative.

Sistemi i ofrimit
{marrjes me gira)
té bigikletave dhe
bicikletave
elektrike

Masat e duhura pér
projektin e PPP-s&. Sé
pari, mund té
ndértohet njé sistem
pér té mbuluar vetém
gendrén e gytetit me
zgjerim gradual duke
mbuluar zona mé té
meédha té gytetit.

Shirita/ Shtigje
té reja  per
bicikleta {(Faza e
HI-t&)

Kjo masé éshté
paraparé né Fazén e
lli-té dhe pérfshing

81




kryesisht plotésimin e

rrjetit
Marketingu  dhe | Marketingu  dhe | Marketingu dhe | Promovimi i ecjes dhe
promovimi i ecjes | promovimi i ecjes | promovimi i | pérdorimit té
dhe ¢iklizmit dhe ¢iklizmit ecjes dhe | bigikletave. Masa do
ciklizmit té ndihmojé né

promovimin e
ményrave aktive té
udhétimit dhe do té
rezultojé né pérdorim
mé té madh té kétyre
meényrave té
géndrueshme té
udhétimit.

4.1.5. Pérmbledhje e masave pér mbrojtjen e mjedisit

Masat kryesore té mbrojtjes sé mjedisit té propozuara pér Komunén e Podujevés, pér implementim né
periudhat e planifikimit afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjaté, jané dhéné né tabelén vijuese (tab.29.).

Tabela 29. Pérmbledhja e masave pér mbrojtje t& mjedisit

Afatshkurtér Afatmesém Afatgjaté Pérshkrimi i masés Kostoja e
(2024-2025) (2026-2029) (2030-2034) pérafért e
investimit

Matja e rregullt e
cilésisé sé ajrit dhe

Matja e rregullt e
cilésisé sé ajrit

Matja e rregullt
e cilésisé sé ajrit

rritja e numrit té dhe rritja e numrit | dhe rritja e
matésve té cilésisé | té matésve té numrit té
sé ajrit. cilésisé sé ajrit. matésve té

cilésisé sé ajrit.

Zhvillimi i
iniciativave pér
zvogélimin e
pronésisé sé
automjeteve-uljen
e shkallés sé
motorizimit

Fushata synon
ndryshimin e shprehive
té banoréve té lidhur
me ményrén e
udhétimit dhe
térheqgjen mé té madh
té pérdorimit té
ményrave té
géndrueshme té
udhétimit. Né
bashképunim me
fushatén e transportit
té géndrueshém,
popullata do té pérdoré
ményra meé té
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géndrueshme té
transportit dhe mé pak
vetura.

P&rmirésimi i P&rmirésimi i Parkimi ilegal do té
aktivitetit policor- aktivitetit policor- eliminohet, siguria e
zbatimi i Ligjit zbatimi i Ligjit trafikut né qytet do té
pérmirésohet dhe do té
keté njé numér mé té
vogél té taksive ilegale
gé operojné né qytet.
Fushata e | Fushata e Zhvillimi i njé fushate
transportit té | transportit té pér té mbéshtetur dhe
géndrueshém géndrueshém promovuar ményrat

aktive té transportit
dhe transportin publik
né té gjithé gytetin,
duke synuar banorét,
bizneset dhe turistét.
Kjo masé do té
ndihmojé né
promovimin dhe
inkurajimin e
pérdorimit té ményrave
té géndrueshme té
udhétimit dhe té
inkurajojé pérdorimin
meé té pérgjegjshém té
veturés private né
lidhje me programin e
sjelljes sé& udhétimit.

4.1.6. Pérmbledhje e masave pér menaxhimin e parkingjeve

Masat kryesore pér menaxhimin e parkingjeve té propozuara pér Komunén e Podujevés, pér
implementim né periudhat e planifikimit afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjaté, jané dhéné ne tabelén
vijuese (tab.30.).

Tabela 30. Pérmbledhja e masave pér menaxhimin e parkingjeve

Afatshkurtér Afatmesém Afatgjaté Pérshkrimi i | Kostoja e pérafért
(2024-2025) (2026-2029) (2030-2034) maseés e investimit
Zhvillimi i Brenda
konceptit zonal pér drejtorive
parkim me kufizim pérkatése né
dhe tarifa té kuadér té
Komunés, té
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parkingjeve pér
secilén zoné
duke u bazuar
ne rregulloren
e parkingjeve.

krijohet njé ekip
pér zbatimin e
parkimit sipas
ndarjes zonale, i
cilido té
sigurojé
zbatimin e
rregullave dhe
hapésirave té
parkimit né té
gjithé gytetin né
ményré mé
efektive.
Hapésirat e
kémbésoréve
dhe hapésirat
publike do té
pastrohen nga
automjetet e
parkuara né
meényré jo
ligjore. Parkimi
né rrugé do té
lejohet vetém
né hapésirat e
rregullta pér
parkim.

Organizimi dhe
mbajtja e
fushatave publike
pér kufizime
parkimi té rrugéve
pérkatése

Zhvillimi i njé
fushate pér té
mbéshtetur dhe
promovuar
ményrat e
rregullta dhe
kufizimet e
parkimit né té
gjithé qytetin.

Hartimi i té gjitha
rregulloreve  pér
ndértesat e reja
dhe ndértimin e
garazheve té reja
private dhe publike
né pérputhje té
ploté me normat
teknike té
planifikimit




Zona e parkimit me
pagesé pér zonén e
|-ré

Masa do té
sigurojé
hapésira té
parkimit té
dedikuara pér
banorét né
Zonén e I-ré dhe
do té reduktojé
ndjeshém
parkimin e
shfrytézuesve té
tjeré té rrugéve
né zonat lokale

té banimit.
Zonae Masa do té
parkimit me sigurojé
pagesé pér hapésira té
zonen e |I-té parkimit té
dedikuara pér
banorét né
Zonén e |I-té.
Zhvillimi i njé
vizioni
afatgjaté pér
zhvillimin e
hapésirave té
parkimit né
gendrén e

qytetit (tarifa
shumé té larta)

Hulumtimi i
mundésive pér
ndértimin dhe
administrimin e njé
garazhe
shumékatéshe té
parkimit publiko-
privat.

Ndértimi i
objekteve té
reja garazhuese
dhe zhvendosja
e hapésirave té
parkimit né
rrugé dhe
garazha pér
parkim.
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4.1.7. Pérmbledhje e masave pér siguriné né trafik

Masat kryesore té sistemit té sigurisé rrugore té propozuara pér Komunén e Podujevés, pér
implementim né periudhat e planifikimit afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjaté jané dhéné né tabelén
vijuese (tab.31.).

Tabela.31. Pérmbledhja e masave pér pérmirésimin e sigurisé né trafik.

Afatshkurtér (2024-2025)

Afatmesém (2026-2029)

Afatgjaté (2030-2034)

Pérmirésimi i kapacitetit dhe
sigurisé né udhékryge

Pérmirésimi i kapacitetit dhe
sigurisé né udhékryge

Pérmirésimi i kapacitetit dhe
sigurisé né udhékryqe

Zhvillimi i planit
menaxhimin e shpejtésisé

pér

Qetésimi i trafikut né zonat né
aférsi té shkollave

Qetésimi i trafikut né zonat né
aférsi té shkollave

Qetésimi i trafikut né zonat né
aférsi té shkollave

Pérmirésimi | sinjalizimit té | Pérmirésimi i sinjalizimit té | Pérmirésimi i sinjalizimit té
trafikut trafikut trafikut
Pérmirésimi i ndricimit té | Pérmirésimi i ndricimit té | Pérmirésimi i ndricimit té
rrugéve rrugéve rrugéve

Kampanja pér pérmirésimin e
sigurisé rrugore

Kampanja pér pérmirésimin e
sigurisé rrugore

Kampanja pér pérmirésimin e
sigurisé rrugore

Rritja e kontrollit né trafik-
Zbatimi i ligjit

Kampanja pér pérmirésimin e
sigurisé rrugore

Kampanja pér pérmirésimin e
sigurisé rrugore

4.1.8. Pérmbledhje e masave pér transportin hekurudhor

Masat kryesore té sistemit té transportit hekurudhor té propozuara pér Podujevén, pér implementimné
periudhat e planifikimit afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjaté jané dhéné ne tabelén vijuese (tab.32.).

Tabela 32. Pérmbledhja e masave pér sistemin e transportit hekurudhor

Afatshkurtér Afatmesém Afatgjaté Pérshkrimii masés Kostoja e
(2024-2025) (2026-2029) (2030-2034) pérafért e
investimit
P&rmirésimi i Mundésimi i qasjes
infrastrukturés ge se lehte pér te gjitha
mundéson  gasje format e transportit
ne terminalin ne terminalin
multimodal te multimodal
transportit rrugor (né shkallé lokale,
dhe hekurudhor. regjionale) do te keté

impakt té pa
shmangshém, shumé
e réndésishme pér
zhvillimin  ekonomik
té Podujevés.
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Mbrojtja e trafikut
rrugor nga trafiku

Detyra meé e
réndésishme né

hekurudhor. sigurimin e kalimit té
nivelit &shté mbrojtja
e trafikut rrugor nga
trafiku hekurudhor.

Sigurimi i | Sigurimi i

vendkalimeve vendkalimeve

rrugé-hekurudhé, | rrugé-

te cilat pérfshijné | hekurudhé

zonén urbane, ne | jashté zonés

te cilat ka kérkesa | urbane,

mesatare apo te pérmes

meédha pér lévizje | aplikimit te

té automjeteve | “Trekéndéshit
apo kémbésoréve | te sigurisé”.
dhe ciklistéve,

éshté e

obligueshme té

sigurochen pérmes

formave  teknike

siguruese.

Vendosja e

pajisjeve te sinjali-

stikés adekuate né

kalimet rrugore.

Vendosja e
pengesave
anashkaluese né
krygézimet né
nivel, shtigjet e

kémbésoréve dhe

ato té gikletave,
té cilat kalojné
linjén
hekurudhore.

Pengesat
anashkaluese mund
té implementohen
né krygézimet
nivele, shtigjet e
kémbésoréve dhe
ato té cikliteve te
cilat kalojné linjén
hekurudhore. Qéllimi
i kétyre lehtésirave

né

éshté té rritet
ndérgjegjésimi i
pérdoruesve té

rrugés né ményré gé
té perceptojné mé
miré mjetet

hekurudhore.
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Linja
hekurudhore e
cila kalon pér
gjaté gytetit
né distanc prej
4 km té jeté
nénétoksore

linjat hekurudhore
nentokesore jane
projekte madhore te
cilat perdoren ne
zonat e dendura
urbane per te
reduktuar trafikun
dhe per te liruar
hapésirat e trafikut

Dhjetor 2024
Podujeveé:

88




Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

KRYETARI I KOMUNIES
DREJTORIA E SHERBIMEVE PUBLIKE, MBROJTJES DHE
SHPETIMIT

Bazuar né nenet 13 dhe 58, shkronja g) t& Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale nr. 03/L.-040, nenet 16
dhe 61 paragrafi 1.7 t& statutit t& komunes nr. 01-020/01-0050862.

Kryetari i komunés prof. Dr. Shpejtim Bulligi me daté 26.08.2024 nxjerré vendimin pér
themelimin e grupit punues pér hartimin e draft planit t& mobilitetit pér periudhen 2025-2029,
né komunen e Podujevés me kété pérbérje:

Msc. Ing. Fatmir Emini kryesues W

j 2l

/1//% =
Msc. Ing. Bujar Blaku anétar ~v /
Msc. Ing. Nexhat Kastrati anétar %) /

Mirlinda Zulfaj, zyrtare pér transp. anétare %L/’{é%

Mirlinda Arifi, zyrtare ligjore anétare




Grupi punues né pérbérje té ploté ka filluar punén ¢ vet mé daté 27.08.2024 dhe ka pérfunduar
me dt, 04,12.2024,

Grupi punues gjaté punés sé béré, trajtoj fillimisht:
*  hyrjen e PMQLU-sé,
=  Kkornizat ligjore,
» analiza e gjendjes ekzistuese,
»  gjatésing e kategorive t€ rrugéve t€ asfaltuara,
»  pjendjen e udhékrygeve,
= transportin publik,
» parkingjet publike dhe private,
» rrjetin hekurudhor,
» analizén e ngarkesés sé& krygézimeve.

RAPORTI PUNUES
|
\
|

*  Hyrjen ¢ PMQU-s8,

N& keté piké pér pos ge kemi shtua né hyrje, kemi trajtua edhe si funksionon plani 1 mobilitetit
urban, qéllimet dhe objektivat e PMQU, Fushé&veprimi i PMQU.

= Kornizat ligjore,

Ndérrimi i ligjeve t& vjetra me té rejat, ku n& bazé tyre edhe éshté hartuar plani i mobilitetit urban
pér komunén e Podujevés.

*  Analiza e gjendjes ekzistuese,

- Sa i pérket statistikave t& fundit € vitit 2024, ne dimi vetém pér numrin ¢ pérgjithshém €
popullsisé né komunén e Podujevis, q¢ &sht& 71018 banoré. Kurse né mungesé (€ & dhénave (&
detajuara t& popullsisé pér ¢do vendbanim(fshaté) nuk kemi mundur t& béjmé krahasime. por
jané léné statistikat e mé hershme né& material.

- Shkalla e motorizimit sipas t& dhénave statistikore pér mjetet motorike dhe jomotorike t&
regjistruara n& PodujevE pér vitet 2020 deri mé 24.09.2024, ¢shté ¢do here né rritje. Ku deri mé
24.09.2024, jané regjistruar gjithésej 15217 automjete, kurse deri né fund (& vitit ky numér ¢ ka
tejkalu njézetmijé automjete & regjistruara.

= Gjatésing ¢ kategorive (& rrugéve té asfaltuara,

Gjatésia e kategorive (& rrugéve, t& asfaltuara dhe & pa asfaltuara n& komunen ¢ Podujevés. 1&
marra nga zyrtari né drejtorin e urbanizmit, gjithsej gjatesia ¢ segmenteve rrugore (m):
1.146.751.11 m ose 1,146.751 11 km, ku prej tyre rrugé nacionale jang: 18.8 km. rrugé rajonale
80 km, rrugé lokale dhe & pa kategorizuara 1047.9551 km. Pér rrugé & pa asfaltuara nuk kemi
informacion pér gjatési t& rrugéve.




=  Gjendjen e udhékrygeve,

Ne baze te analizave te béra ne disa nga udhékryget ne komunén e Podujeves kemi ngulfatje, kjo
diktohet me shume ne periudha te ndryshme kohore brenda vitit siq jané; jolinearitetet ne
periudhén e muajve sezonale dhe jo sezonale e cila rezutton ne renjen dhe ngritjen e nivelit te
shérbimit si:

- Niveli i shérbimit ne periudhén sezonale ku ¢ kemi ngarkesén me te madhe (qarkullim i
ngopur) varjon ne muajet: Dhjetor — Janar, Qershor — Korrik — Gusht. Ne kéta muaj niveli i
shérbimit pér dalje nga udhékryget rezulton me humbje kohore me mé shume se 45 sec/auto., qé
i takon nivelit te sherbimit =17,

- Niveli i shérbimit ne periudh@n jo sezonale ne disa udhékryqe €shté mé i miré qe i takon NSIHL
“C™, pérveg kohéve te pikut ku ngarkesa e automjeteve n¢ udhékryqe rritet si pasoj e orareve te
punétoréve dhe nxénéseve g€ frekuentojné.

» Transportin publik,

Ne komunén e Podujevés organizohet transporti né linjat: urbano — perilerike, urbano -
periferike né vendbanimet rurale, ndérsa transporti urban ne qytet ende nuk &shté funksional,
edhe pse g€ jané pércaktuar linjat.

Zhvillimi i transportit urbane, urbano — periferike, urbano — periferike né vendbanimet rurale,
gshté bazuar né Ligjin pér transportin rrugor dhe t€ rregullores pér organizimin e transportit
brenda Komunés sé Podujevis Nr. Prot. 01-345/01-0008883/23 t& datés 31.01.2023.
Transporti urbano-periferik organizohet ne linjat urbano-periterike nga disa kompani private te
licencuara brenda komunés, me linja t& ndara q& i shérbejné rreth 78 vendbanimeve.
Funksionaliteti i operimit ne kéto linja mundésohet nga rreth 45 autobuséve dhe kombi-buséve,
30 taksive dhe radio-taksive.

NEé nivel rajonal transporti publik organizohet nga Ministria e Infrastrukturés (MI) dhe lidhé
qytetin e Podujevés me kryegytetin {nga komuna e Podujevés ka kérkesa te shumta qe te
gravitojné ne kryeqendér-Prishtine} .

» Parkingjet publike dhe private,

N& Podujevé parkingjet jané 1€ organizuara nga sektori publiko- privat. Bazuar né t& dhénat nga
KK i Podujevés, hapésirat qé shfrytézohen pér parkingje né Komunén e Podujevés jané: 240
vend parkingje publike, 491 vend parkingje private. Numri i pérgjithshm i parkingjeve éshté 731
vend.

Me ndértimin ¢ parkingut néntok&sor i cili &shté planifikuar ng sheshin “Ali Ajeti”, do t&
plotésohen kérkesat e qytetarve pér parkime t&€ mjafiueshéme (€ automjeteve.

Njé& numér t& madhé t& vend parkingjeve e pérmbajn, marketet, dyqanet afariste etj., né gytetin ¢
Podujevés té cilat jané me kapacitet shumé t& madha pér adaptimin e automjeteve pér géndrim,
dhe t& cilat rrisin numrin e vendeve pér parking né total dhe i pérmirésojn nevojat e qytetaréve.

= rrjetin hekurudhor,

Rrjeti hekurudhor qé kalon népér territorin urban t& Podujeves ka shtrirje veri-jug, pérkatésisht i
takon kategorisé sé komunikacionit nacional ¢ ¢ila e lidhé Podujevén me Prishtinén, por

njikohésisht ka edhe karakter internacional. Segmenti q& kalon nép&r zonén urbane té Podujevés
gshté me gjatési 4.9 km dhe z& sipérfagen prej 2.9 ha. Sigurisht se shtrirja e rrjetit hekurudhor ka




rend@si shumé t& madhe pér zonén urbane, sepse ka ndikuar pozitivisht né zhvillimin socio-
ekonomik 1€ saj.

Karakteristike ¢ vecanté e rrjetit te transportit ne komunén e Podujevés éshté zhvillimi i
transportit hekurudhor, Edhe pse aktualisht linja hekurudhore nuk éshté funksionale, me planin
strategjik kombétaréshté planilikuar rehabilitimi dhe funksionalizimi i késaj linje.

Kjo linjé kalon né pjesén gendrore 1€ komunés sé Podujevés, &shté njé binarésh me gjatési prej
22 km.

» analizén e ngarkesés s& krygézimeve.

Nga t& dhénat e matjeve pér tfluksin e trafikut 1& motorizuar né dymbédhjeté kryqézime (€ zonave
urbane t& Podujevés, t& mbledhura né ui intervale kohore brenda dités dhe né ditét e ndryshme
brenda javés, jané paraqitur me nivele té shérbimit(N.SH.): “B™, ~C”, "F".

Grupi punues duke u referuar né pikat e trajtuara mé lartg, jap kéto propozime:
3.1.1. Strategjia e propozuar — Rrjeti i transportit ndérurban

3.1.2. Sistemi i transportit publik urban

3.1.3. Koncepti pér gendrén ¢ gytetit

3.1.4. Infrastruktura rrugore dhe menaxhimi i tralikut

3.1.5. Lévizjet aktive

3.1.7.3. Sigurimi i vendkalimeve rrugé-hekurudh&

4

.1. Pérmbledhje e masave dhe plani i implementimit

Dhjetor, 2024
Podujeve




Republika e Kosovés

Kuvendi Komunal i Podujevés

Lénda: Parandalimi i fenomeneve negative te té rinjté dhe adoleshentét

né Komunén e Podujevés

Propozuesi: Ragip Fetahu (Anétar i Kuvendit Komunal t& Podujevés- LVV)

Dhjetor 2024




Parandalimi i fenomeneve negative te té rinjté dhe adoleshentét né Podujevé

Jemi déshmitaré té shpérfaqgjes sé disa fenomeneve negative te adoleshentét dhe t&

rinjét n€ pérgjithési né nivel vendi.

Dhuna ndérmjet t& rinjéve, pérdorimi i arméve t& ftohta dhe t&€ zjarrit, pérdorimi i
substancave narkotike dhe i duhanit, jan& disa prej tyre q& duhet t&€ na shqetésojné
neve si pérfaqésues té qytetaréve. Nga kéto fenomene jané t€ prekur edhe t€ rinjét
e komunés s€ Podujevés. Kété, e vértetojné edhe t€ dhénat zyrtare t& Policis€é sé
Kosovés. Derisa né vitin 2023 kishim 83 raste t€ rrahjeve dhe léndimeve né nivel
té pérgjithshém né komunén ton&, né vitin 2024 ky numér bie n€ 62. Por, nése i
analizojmé kéto t€ dhéna né aspektin e grupmoshés na rezulton se kemi rritje té
rasteve t€ dhunés sé raportuar t€ moshés nén 18 vjecare . N& vitin 2023 ishin t&
paraqitura 11 raste t& dhunés t&€ moshés poshté 18 vjecare, ku dominon grupmosha
14-16 vjec me 6 raste konfliktimi. N& vitin 2024 ky numér &shté rrité n€ 13, ku teté
nga kéto raste jané té grupmoshés 14-16 vjecare. Sigurisht se ky numér mund t&
jeté shumé mé i larté duke u bazuar né até se hala mungon kultura e raportimit te

organet pérkatése, si tradités s€ zgjidhjes sé konflikteve pérmes ndérmjetésimit.

Po ashtu, kemi rritje t& pérdoruesve t€ arméve té ftohta dhe t& zjarrit. Sipas Policisé
né vitin 2023 né komunén e Podujevés ishin 75 raste t& armé&mbajtjes pa leje, 11

nga to t& moshés nén 18 vjecare. Kurse, né vitin 2024 kemi 104 raste, nga to jané

12 raste t& armbajtjes pa leje t& moshés nén 18 vjecare.




Gjithashtu, né komunén e Podujevés kemi rritje t& numrit té€ qytetaréve qé me vete
posedojné substanca narkotike. Derisa né vitin 2023 sipas Raportit t& Policisé ishin
25 raste qé me vete bartnin substanca narkotike, né kété vité kemi deri deri tani 34

raste té€ raportuara.

Jané disa faktoré qé nxisin t& rinjét t&€ meren me kéto fenomene negative. Duke
filluar nga; familja, ndryshimet e shpejta né ményrén e jetuarit, pérdorimi i pa

kontrolluar i Internetit (TIK TOK), e deri te rrethi shogéroré&.

Na takon neve gé t& diskutojmé dhe t€ japim rekomandime pér ményrén e zgjidhjes
sé kétyre problemeve. E Komuna e Podujevés me drejtorité e saj, né bashképunim

me organet tjera pérkatése t& maré masa konform rregulloreve dhe ligjeve né fuqi.
Disa nga masat qé duhet t€ ndérmeren nga Komuna e Podujevés jané si vijon:

v" Uniformat edhe né shkollat fillore (nga klasa e pesté e tutje).

v’ Takime té shpeshta ndérmjet k&shillit t& prindérve, drejtoréve té shkollave si

dhe késhillit t& nxénésve.

v" Kontrollet e vazhdueshme rutinore népér shkolla, (Rreth 2128 raste té
kontrolle né dhe rreth shkollave nga Policia e Kosovés gjaté vitit 2024),

ndihmé nga stafi i brendshém t& shkollave.



v’ Trajtim ligjor dhe psikologjik t& t& rinjéve problematik si dhe shtimi i stafit
lokal, duke pérfshiré kétu Psikologét dhe Punonjésit Socialé né pérputhje me

ligjin pér familjen dhe ligjit pér mbrojtjen e fémijés.

v Fushata informuese mé té detajuara.

v' Projekte konkrete né fushén e rinis¢ nga DKRS, si dhe bashképunim dhe

koordinim mé té madh me OJQ reale qé€ veprojné n€ komunén toné.

v Pérkrahje mé e madhe e projekteve konkrete gjaté téré vitit né fushén e

rinisé si dhe matja e rezultateve té projekteve.

v" Respektimi i ligjit duke kufizuar casjen e té rinjéve dhe adoleshentéve né

blerjen e duhanit dhe alkoolit.

v/ Trajtimi i familjeve prej nga vijné t& rinjét problematik nga QPS.

v" Organizime dhe aktivete rekreative- sportive me géllim t€ mundésimit t&

shkarkimit té energjisé sé t& rinjéve.

Eshté detyré e shenjté e Komunés sé Podujevés qé té€ punojé sa mé shumé né

ndértimin e njé shoqérie t& shéndoshé, pa dhuné pa armé dhe pa substanca

narkotike.




DRP PRISHTINE/Stacioni Policor Podujevé

Té dhéna nga njésia e shkollave per periudhén 01.01.2024-06.12.2024

1. Rrahjet dhe lIéndimet né Gjithsej jan inicuar 9-raste nga to 4 jan

shkolla “Léndim | leht trupor” dhe 5-jan “Sulm”
ku nga kéto incidente jan Iénduar gjithsej
8 nxénés

2. Substancat Narkotike Ska

3. Armbatjet Gjithsej jan inicuar 12-raste “Mbajtje né

pronési kontroll apo posedim | pa
autorizuar | armés” ku gjithsej jan
konfiskuar 11-mjete té mprehta (thika),
dhe 1-Armé zjarri

4, Ngacmimet Seksuale Ska
5.Kontrollet né dhe rreth Gjithsej jan kontorlluar rreth 2128
shkollave nxénés qé nga data 01.01.2024

Té dhéna nga njésia e shkollave per periudhén 01.01.2023-31.12.2023

1. Rrahjet dhe Iéndimet né Gjithsej jan inicuar 15-raste nga to 3 jan
shkolla “Léndim I leht trupor” dhe 5-jan “Sulm”
1-“Léndim | rend trupor” ,ku nga kéto
incidente jan lénduar gjithsej 6 nxénés
2. Substancat Narkotike Gjithsej jan 2-raste

3. Armbatjet Gjithsej jan inicuar 6-raste “Mbajtje né
pronési kontroll apo posedim | pa
autorizuar | armés” ku gjithsej jan
konfiskuar 6-mjete té mprehta (thika)

4. Ngacmimet Seksuale Gjithsej jan 2-raste
5.Kontrollet né dhe rreth Nuk kemi té dhéna se sa persona jan
shkollave kontrolluar né két periudhé nga ekipa e

| kaluar J




2023 - Pérgjith.

1. Rrahjet dhe
léndimet né
Komunén e
Podujevés
2. Subtancat
narkotike
3. Armbajtje(
armé té ftohna 75
dhe té zjarrit)
4. Ngacmimet
Seksuale
5. Kontrollet né
dhe rreth
shkollave né

83

25

komunén e
Podujevés-

]
Mosha) (Mosha) |
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03 Pérgjith.

1. Rrahjet dhe
Iéndimet né
Komunén e
Podujeves
2. Subtancat
narkotike

3. Armbaijtje(
armé té ftohna
dhe té zjarrit)
4. Ngacmimet
Seksuale

5. Kontrollet né
dhe rreth
shkollave ne
komunén e
Podujeves-

62

34

2

T
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